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Hoolekanöekormlbus muutmisele

XiUude tegemist piinatakse. - Xoolealaste eaamatad sisseseadmisel. * Jkcekotma

ta laste mahaiätiad. sunttwiisii tSomaiia. « Radikaalne kamatsus

megamõistusliste suhtes.

Seni makswel olnud hoaletandekorral
dus on palju nurinat tekitanud. Et asjasse
parandust tnua, on haridus-sotsiaalminis
teerwm wötnud hoolekande korralduse re
«ideerimisele. Sellekohased põhilaused,
mille alusel uuenduste teostamine toimuks,
on valitsuse poolt juba heaks kiidetud. Lä
hemal ajal töötatakse nende põhilausete alu
sel juba konkreetsed eelnõud ja kavad välja.

Kõigepeatt määratakse täpsemalt kiud
kaks see omavalitsus, kes on kohustatud
abiandmise kulub kandma. Sellega toode
takso piirata teiste asutuste arvel kulude
tegemise võimalusi, mis praegu eriti palju.
nurinat tekitab.

Mitmelt asutuselt toetuse nõudmise pii
ramiseks ja kerjamise tõkestamiseks seatakse
sisse erilised hoolealuste raamatud, kuhu
kantakse Me iga toetuse andmine.

laliseks «õhtuseks on wiimasel ajal

kujunenud, et abielumehed jätavad oma pe
retonna maha. jätawad ka emad

oma la"'ed maha. Niisuguseid isikuid ha
katakse edaspidi karistama. Nad paiguta
tath sunniviisil töömajja, vt nad seal oma
mahajäewd perekonna wõi laste ülalpida
miseks töötaks. Samuti paigutatakse tö?i
majja ka need isikud, kes jätawad tasumata
alimendid (kohtu poolt väljamõistetud
lapse ülalpidamise raha). Mahajäetud laste
ülalpidamine nõuab riigilt praegu suuri ku
lufid. Nende kulude «ühendamiseks antakse
hoolekande asutustele õigus, et nad wõiwad
nõuda lapse isa kindlakstegemist ja nis sel
kelt lapse elatisraha sisse nõuda.

Riik kannab praegu hoolekande asutus
tes hoolealuste ülalpidamise kulud täies
simrnseS. Selle tõttu annmvad omawalit
sused wäga kergel käel tõendusi välja hoo
lealuste paigutamiseks tiigi hoolekande asu-

Ustesse. Et sundida omavalitsusi iga abi
küsija seisukorda selgitama, selleks pannakse
edaspidi muist abiandmise kuludest vasta
mate omavalitsuste peale.

Kõige radikaalsemad kavatsused on mi
nisteerimnil vaimuhaigete ja nõdramõis
tuÄMude suhtes. Nende ülalpidamine
maksab riigile suuri summasid. Samal ajal
aga need isikud soetavad perekondi ja mõ
uel on 4—5 samasugust nõdramõistuslikku
tost, kes langevad jällegi riigi ülalpidami
lele. Et seda ära hoida, on küsimus üles
tõstetud, kas ei tuleks vaimuhaiged ja nöd
ramõistuslikud figiwöimetuks teha. Selline
kord on mõnel pool viljamaal sisse seatud.
Meil ei ole see praegu lubatud. See küsi
mus on aga veel lõpulikult otsustamata.

Peale eelpool loetletute, kavatsetakse ka
veel mitmeid muid samme astuda hoolekan
de kulude vähendamiseks.

kaarel 12. nSöp ja

Veetee G««re eaka.

Riik wõvtis selle ibaubamaja üle ja tegi stmu soja
wavuswse peäl-ood. Zelle jäve-le ehitasid wäliS
maa lkaupmehod uus kaubamaja praegusele Rae
kojapbrMe, kus see kaubamasa ka praegu meel
aisub.

Uurimise skspedstfiooil kohapeal widis. ot tva
nast kaubamajast on wsei jär-sleW-nuld aimÄ üks
osa wawmeid, kuna teise -osa tvaremeA Psäle on
56 aastvit tagasi ehÜaituib D. Zinowjewl Poolit ju>ur
hävrastemajja. Mrellesäänud waremteie svnvast
leiti salatee maaalusesse wvlmWku, mis oli k-iwi-
Prahi ja mullaga kõwaSki kinni aetud. Salatee
laHtiilaeiwamGvl mnast-aii maa all 2 möltuMifn:
Ms wAnMilk iccheb hommiku ja teine põhja poole.

WabaduseljSza <chal oli umbes paar sülda sala
tee käigust põhjapoolle langenud kahuMuul. Kuu
ft auga NnnipansmWs vili läinud wtei Nru.-Smt
Jfeoiptoihti. Uurimisel wõvtij ba sama koht lahti,
kus kunl M sisse >bangennd. Lahtiwõimiisol s«L
gnski, et all snnr ja-laduSlik kevder, mis paigM
kinni müürwld. Oletada wõib. et vootA-ased hoid-
std o-ma ipeawoS sõjawarustust, Ms maaakOid lootaav.

wolwSÄbe mööda tranöpovteeriti baSnooni.dnts
se. Mi aga wugustikuull 1704. «. wenslajssd tor
mijooksuga ttHtttutofib Narwa, siis muibugt ci jää
mid rootslaÄtsl muud midagi ii!? kui warustulse
aidadpuvustada ja wõliwkßgud -bsldrite ümber kill
nft müüri d-a Dii T»öf)tt, et osa faTbuii ruume im ka
pealbt puruõdatüd ja siis tiwiPrM ha mullaga kin
ui tüibotiud. Ä olla, et lõhkeainete ysa isegi
õhtu ilasiti, udis amÄlorda tegi keldris puxuswmis
tööd. Nõuda ongi suur saladus! i-k kelder igasugust
Pvaihtt Kiis ja ainult paiguti on keldris tühjad
kohad.

PeaKe seda uurimise skõpoditsioonl pea!: tehti
ta kaewamistHöd N baski ooni salatee ümbruses,
tnst mulla seest tuli laaedcvle Kaartl 12. aegne
ohwilchxri, wõib olla Kr Kaarell K 2. istfilik kuuenööp.
NSSbs leiukoha MhvdaK tutt lagedale ka Peeter
Smwe mha wasesl. Mcha tagakiWel mi kahe
peaga kull ja esiküljele on Avjutalnd „Dcnga", ja
„Padr MMejewbjisch". Osa kirja vihal ei ole

Narna maa-aluseid käike.

Jtadeuniptlahmaius wiyass

tas 3iaiu kaitseliitlast.

1. märtsil sai Kaia wallas (Harjumaalt
Salutaguse kttlaS, Siivmri taluS elutsev kaisse
ltttlane Arnold Niklason, 19 a. v.» vint
päSsi paukpadruui plahvatuse tagajärjel film
näost raskesti vigastada.

h?a«kpadr»« plahvatas pässi laadimisel.

A. Riklasou ravitseb ennast kodus Juuru
jaoskonnaarsti hoole all.

Rahwuöwaheline kelm
otsib Knresaarest ohvreid.

2. märtsil sai keegi Kuresaare elanik His
paamast kirja, milles keegi „S" palub teda
abikS olla 340.009 shweitfi frangi sissekasseeri

misel ühest tähtsamast shweitsi pangast. Kirja
saajal tuleks maksta kirja saatjale protsessiku
lude ja mingi trahvi katteks umbes 18.000 pese
tat, tuna tasuks ta saaks kolmandiku kirjasaatja

rahast ja muudest varandustest. Isikul, kellele
kiri saadetud, tuleks võtta oma kaitse alla „S"
18-aastane ainus tütar. Nõusoleku korral tn
leb ära saata telegramm, mille tekst ja varju
nimega aadress kirjale juure lisatud. „S" tea
tab. et ta isiklikult ei saa aswda kirja saajaga
kirjavahetusse, vaid telegramm läheb tema
usaldusmehele. Kiri oti kirjutatud käsitsi, kuid
paljundatud kivitrükiga. Nähtavasti on neid
suuremal arvul välja saadetud. Kiri on saksa
keelne. ÄSja palutakse hoida saladuses.

On selge, et fiin pn tegemist rahvusvahelise
kelmiga, keS Kuresaarest otsib ohvreid, mtSpä
rast kriminaalpolitsei hoiatab temaga ühendusse
Ätumise eest.

Kuresaare sadam

Tvrisse?

Kaalutakse süwendamise võimalusi.

Kuna Kurcsaare sadam asub Roomas
saares,-on linnast muks 4 kilomeetrit eemal, on
juba kauemat aega kaalu uid sadama ületoomist

liuna külse all olelvaöse Tori sadamasse. Tori
sadamat kasutati loarem suuremate laevade'
randumiSkohaks, kuid nüüd on laevatee niiwõrd
ummistunud, et Tori sadamat saatvad kasutada
ainult vaiksemad purjekad.

2. märtsil oli linnavalitsuses suurem nõu
pidamine, millest võttis osa kohalikke laevakap

teneid, iusenere sa teisi asjasthutviiatuid. Sel
nõupidamisel arutati põhjalikult sadama Torisse

ülewomise küsimust. Koosolekul viibis ka aka
deemik A. Poleshtshuk, kes Tort laeivateel wõt
nud ette puurimist sülveudamise tvõimaluste sel

gitamiseks. Hra Poleshtshuk on. selgitanud, et
paas kuni 12 jala sügavuseni ei tee süwenda
miseks takistusi. Süagawamale pole ta puuri
mistega jõudnud, wid arvab, et paas asub
veel sügavamal.

Asjatmtdjad väitsid, ei sadamatee tuleks sü
vendada vähemalt kuni 15 jala sügawtlseks.
Otsustati teedeministeeriumist tellida suurem
puur, et väljaselgitada, kui sügaval paekiht asub.

Kui paas võimaldab süvendamist kuni 15 ja
lant, võetakse Tori sadama süvendamine tõsiselt
kaalumisele.

Algatus on. ju hea, kuid summade saamine
selle läbiviimiseks teeb arvatavasti raSkusi.

Hawa emigtauüde kooli

õuel saladuslik heldet ja
2 salakäiku. JCas awastati

eoolsiaeque aatele hoiukaht?

Rarma maaaluste wõbutäikude umimijets
»tj iWinyd reedel linnapea J. Lutsu poolt moodus,
tatud K»es ekspeditsioon, mis viibis uurimisretkel

8 tundi. Ekspeditsiooni poolt leiti Kaare! 12.
nööp. Peeter Suure r<cha ja saladuslik suur kelder

nhes L wAmkÄguga. Keldris orwatalse peitmS
olewat suur nmrandus.

ÄascvUdrchT ollsimi-pe eesmävgiga »n Nasvas
§ub« knmmÄ» a-aMÄd oWuid wwna bövsi?mcha
aisuSichtia, Mis oli eGwbud enne Rootsi aMäoVil,
jf. o. üle 350 aasta tagasi. Selle kowtlramoffa kold
ffctes le stendide jawsti vid-awar 
Warandnsed.

Uiirimiiü ekspeditsioon, ioguoes aub-utsid ma--
mrinute majade ja wõKlMMde kohw. leidis, vt
wa»m . bõvsimaja on a-junud e>nd. Nar-tva malmi
«vabriku oma>n>iiku D. Zinowjstvj kvundil, missuou
ue krunt ühes majaga kunlmb praegu wene srwi
grantide Soolile. Bövsimaja ehitamine oli sündi
nud järgmistes tingimustes. Ordmvnii>tsnse ajel
vii Narvas obnnd mitu ivaWinai ka-übahoowi,
mis mnnla wäilsel wWI pidasid kaulmwahetust
WsnemaaW. Kui 12. Mail lõsB. a. menvlased
chsaar Johann Ju-lma kqsnl wnmijooSsnga wallu
twfib Navwa» algas etefio koubmvahelius Navwa
kaudu. öääne-EurooPa laubad -läksid Raviva kau>-
õu Wvnenraa-le ja wiimaise laubad jälle Narma
kaudu. Lääue-Gm-oopasse Eriti aga soodustas
kauba õiisvasazärÄi wl ajal iveel see asjar-lu, eit
lahann Jnlm andis wÄismaa kaupmeestele, pea-
MisM inglastele ja holl-cmdlastellej mbtmesuMsed
eesõigussd. Wättsmaa sviiMupmehed ühinesid ja
ehitasid ühise suure kaubamaja pmequse emigrirn-
Me koM krundile.

SeptembviAwl 1581. a. Rootist wäepea-W Pon
tas iv la Gaadie walluias Slwv mehega Narwa
nõnda jäi Novwa Rootsi alla 123 aastaks. Hiljem
Mgi -bbrsimaja, kui hakati bastioone ehitama,

.piiwkonda tvõi õigemini Mbasb, bastiooni
sisse. Bbrsimaja ei wõwud emvm edasi tegutsvda.

TtUud tuleb elanikkude

ugisteeeeimiue.
Teatawasti kaotati mõne aja eest nmal

elanikkude registreerimise kohustus. Senised
kogemused on aga näidanud, et registreeri
inise kohustuse ärajätmine maal raskendab
kuritegude jälgimist ja tekitab kuritarwitust
hoolekande alal. Sellepärast ongi kohtu
ja siseministeerium seisukohale asunud, et
maal tuleb elanikkude registreerimine uuesti
fisse seada.

Nagu kuuleme, korraldatakse registree
rimine nii, et see kodanikkudele koormamaks
ei muutu.

Laiuö-Tähkweree

hSwines talv.

3» märtsi hommikul kella poole 8 ajal
pääfiS tuli lahti Tartumaal, Laius.Täht
mere wallas. Jaagu talus, mis kuulub Karl
Tammele.

Tuli sai alguse elumaja korstnast, kus
tahm oli läinud põlema; gaaside plahmatuS
paiskas tule laiali ja peagi olid hooned lee
kides.

Maha põlesid elumaja, rchetuba, rehe
alune ja tall. Tuli HLwitas hulk heinu ja
mallaSwara.

Omanik K. Tamm, kes tallist hobuse
päästmisel sai tulehaamu pähe, hindab oma
mahapõlenud hoonete Väärtust 2700 krooni
peale; kinnitatud olid hooned „Omas" 1700
krooni wäärtuseS. Heinad olid kinnitatud
400 kr. Väärtuses. WaKostvam oli kiuni»
kamata, selle Väärtus tõuseb 600 kr. peale.

Watuutamaksu määcus muudeti

Wanad arwed lvabanelvad waluutamaksust. Politseile
maksu sissenõudmise õigus.

Reedesel Vabariigi malitsuse koosolekul kiuni»
tati maftmdusministri ettepanek waluutamaksu
määruse muutmiseks. Muudatus astub jõusse
awaldamHega Miigj Teatajas". Tähtsama punk
tina muudatuses on kaupmeeste wanade arwete
Vabastamine wackuutamaksust. Senini ols kord nii,
et kui kaup ot> toodud sisse enne t. detsembrit
1932 ja kui Eesti panga poolt selle kauba peale oli
maluuta lubatud, siis wabaues kaupmees
waluuta maksust arme tasumisel. Miid <« aga
kaotatud Eesti panga ettelubamise nõue ja ma»
jandusmiwistril on õigus 15-protsendilisest waluu
tamaksust VabaSwda igat arwvt, mille järgi kaup
on toodud sisse ja tollikorralduseft wälsa lastud
enne l. detsembrit 1932.

Teine tähtsam muudatus käib wekslite jä,ele
Waluutamaksu kasseerimise kohta. Senini kasttta.
fid mitmed ärimehed maksmiseks selist moodust, et

ei lunastanud mekslit mitte pangas ivälja, kus
oleks tulnud tasuda wakautamaks, maid lasksid
Veksli minna notari kätte ja maksid seal, kuna no»
taritel puudus seniste seaduste põhsi»l õigus wa
luutamaksu nõudmiseks. Rüiid on wõetnd mää
russe paragrahw. mis wõimaldab «oaluutamaksn

sissenõudmise admiuiftratttmkorras «atsluaspekto
rrte ja politsei lauto, vhes smchuSliku siSftuõud
misega uöutakje meel wiiwituseaha. Sama uor«
hakkab maksma ka endiste kohustuste kohta, mis
praeg» lautud paakades juletud aimetele. Need
fitletud armed tekkistdki sekle läbi. et «LttsmekÄite

järele nõuti küll notarite poolt meksttsummad
fiõje j« kautj paukudesse, kuid ilma malmttamtck
sula ja pangad ei jaa neid enne «SKsmaUe wõlja
jaata, tui walm»tam«>kS tasutud. SeTiSte urmete
pärast t«Ms mälismaa ärtoieeStega mitmeid ara»
joont musi.

Wähemate muudatusteua tUllÄd wtiuithuttalfu
määrusje »ütl mõningad punktid maksust mudas
tamise kohta eriotstarbeliste kapitalide summadelt.
RU wõidakse mabastada walnutamaksnft Tartu
iitffooft, riigi kunsttöZSWstsoli ja eri»
funzmade aemel tehtumad maksmised wälismaile
kaupade teZimisel, Eta tajumised astßKjautose sõ
numile ja majautosteadete allal ja kattjeliito eel
arme piirides tehtumad ostud. Vabariigi matit
susele jäeti õigus meel mabastada Va kõiki teisi lo»
hustuste tastkmisi, kui seäeks erilised põhjused.

Maamõõdu seaduseelnõu

esitatakse riigikogule.

Wannutatud maamõõtjad ametisse.

Wabariigi walirsuse reedesel koosolekul ot
sustoti heaks kiita ja esitada riigikogule ioas>
tulvõtiniseks maamõõdu seaduseelnõu, nns
põllutööministeeriu-mis on töötatud tvälia.

Aeaamõõdu seadusega tahetakse luua kiud

lam kord maamõõtjate tegetvusse Senini on
eramaade mõõtmisi toimetanud era.maamõõtjad,

kelle tcgowuse üle ei ole seadustes nähtul?
ette norme. Nende tvailmistaind plaanio on
amuit materjaliks katastriametile, kuna plaan
igal juhtumil nõuab kinnitamist ja kontrolli
mist kataftriameti poolt. Kataftriameti s on sel
le löö peal lk) kuni 20 ametnikku riigi inaa
mõõtjat. Nii kujuneb töö õieti kahekordseks ja
riit peab kitkutama suuri summasid lihtsalt
ma a mõõ tj ate kon t rolli mi se lc.

Uue seadusega moodustatakse wanuutatud

maamõõtjate instituut. Wannutatud maamKt
ja, kes kinnitatud ametisse põttntööministri
poolt, wõib walmistaba plaane, mis on juba

KuDiK>.u'ui> k>iuau'iiuU). ifiuauwdisutdt nsu
takse erialalist haridust ja ametisse asiudes neil

tuleb ur.lis.ia 500 krooni kautsjoni. Tõõse tak
sit' määrab Seega oleks edaspidi maa
mõõtjad umbes samasugused ametnikud kui
praegu notarid.

Teine suurem muutwtus maamõõdu seadu
sega toünub Katastriameti achiiwi ataL- Praegu,

asub arhiiiv Tallinnas, kuw uue seaduse järele
wuakse ta kohtadele kinnistusjaoskondade juure.
Keskkohta jääks .'"aid wäike osa praegusest ar
hiiwist. Seega n»ähe»eks suuresti ka kestafutise
koosseis. Kohtadel pannakse ametisse praeguste
maa.nõödu retvidentide asemete katastri kontvo

lörld, kelke ülesandeks maamõõ-tjate järeltval
we, plaanide registreerimine ja arhliwi korras,
hoid.

Riigikogus tuleb maamõõdu seadus arutn
sele arioalawast: ligemal ajal.

Maaomawalitsoste reform teostamisele.

Walitsuse komisjon tuleb kokku.

Nagu hiljuti teatasime, ssitas maa-ontawa
litsuste liit vabariigi tvaliisusele märgukirja ja
kava maa-omawalitsuste ümbertkorraldamise
kohta. Katva kannab õieti asutise reformi il
mct; seda ümberkorraldamist vöiks teostada kii
reit ja vöiks maa°omawalitsusse tuna teatavaid
paremusi. Maa-omawalitsuste põhjalikku reformi
tvast ei suudeta niipea läbi wiia, see vöiks
tulla edaspidi.

Nagu kühtu-siseminister maa-omatvolitsuste
liidu esindajaile kinnitas, leiab ta, et praegu
oleks aeg maa-omawalitsuste reformi teosta mi-

fcXe asuda. Vcufcamtiw yMt Wajadw-st on
küpS.

Maa-omatvalitsuSte liidu pooilt esitatud re>
ft>rmi katva, unS näeks ette maawcmemats ame.
tisse seadmist, ta tvSimupuride laiendamist jne.,
oli >varem meie lehes awalwtud.

Loomulikult läheb see katva enne läbi mit
me sõela ning selles wõikrtkse weel suuremaid
muudatusi teha.

Tuletva? itädalal astub tvalitsuse komisjon
kokku maatuakitsuste vefornli katva arutamiseks.
Komisjoni koosolekute kutsutaUe ka maa-oma
tvalitsuste liidu esindajad.

O. PeetS tuuutStaS juurdlusel eud süüdi ja
ütles, et kõike seda teinud tuttu. Mees paigutati
Wöru wauglaSse oma karistust ootama.

Wõru kelm ametnik paiau
tati wanglasse.

Ta paturegister suureneb.
Wõru maakorralduse komisjoni ametniku

Oskar Peetst süütegude arm ou juurdlusel suu
renenud uute pattudega. Selgus, et O. Peets
on juba 1931. a. alates körwaldannd järje
kindlalt palwekirjadelt tempelmark ja tempel
martide raha. Kogusummas on O. Peets nii
wiijitörwaldanud ligi 200 krooni.

Ta on oma asja ajanud wäga kawalalt. Kui
palvekiri tuli sisse, wõtnnd ta sellelt margi ja
teinud rahakS. Kui aga aeg niikaugele jõudis,
et palwekiri pidi arutusele tulema, kleepis ta
omast käest palvekirjale jälle margi peale, kuna
tema käes olevad paberid olid kõik ilma marki
deta. Nii ei saadud pettust avastada ja alles
sissemurdmise jandiga paljastus kuritegu.

<KeSti Punase risti aumärgid
tuletõrjujatele.

Eesti punase risti peawalrtsuS annetas iva
bariiqi t 5. aaslapcietua puhul järgmistele tule
tõrje-tegelastele punase risti aumärgid: 1. jär
gu aumärk: E. ü. tuletõrje liidu esimehele
Boris Meltsile, 2. järgu aumärgid:

E. ü. tuletõrje liidu juhatuse liikmetele Arnold
S o rf'!le jft Hans Klau B'üe, ladutvatttsajale
Alex. P u u'le, Tallinna sadama w. L. ü. <P
mshole-peamehele Adolf TimoskoÄe ja abi
peamees, tuletõrjeinstrukwri ?. t. Wiktar Pe
isksSÄtlk.

Seakasvalaiad!

Arge müüge peekonsigu siseturgu, kus hind tunduvalt madalam.

Praegu kõrgem väljamaksuhind kõigis ekporttapatttajades
ühes riiklise juuremaksuga on 58 senti kg-ttt.

IM« ÜtUil EfyKMr W»

Usu JmM Bwmwijaf Ivfe.

õta M Mu.



WiMSkauvandufe juhtimiseks

ütteks tuua ühine keskkoht.

Mida kaugemale arenewad praeguse trii-
Haja muudatused majanduses, seda järsu-
Maks saatvad ka ümberorienteerumised riv
ftde majanduspoliitikas. Wäliskaubandus»
korraldamisel üksikute riikide wahel on juba
laias ulatuses maksew uus pShimõte 
wastastikune kaupade' wahetus. Enamasti
iga maa tahab waid siis midagi osta, kui
saab ka oma kaupa müüa wastu. Nii me
näeme plaanimajanduse arenemist
nii riikidewahelises läbikäimises kui ka nen
de sisemises majanduskorras.

Plaanikindla majandussüsteemi makS
wuselepääsemisel suureneb riigivõimu õsa
tähtsus nchjanduselus ja sel puhul peawad
ka nigiwHmu organid oma ülesannete täit
miseks oleina kohandatud. Ka meie wa
litsusaP a r a a d i l on tarwis wäliskau
banduse Reguleerimisel aktiiwselt mõjuda
kaasa ja seepärast tuleb hoolitseda, et see
aparaat töötaks editkalt.

Weil iegelewad kaubanduse küsimustega
kolme ministeeriumi ametnikud ja sageli
puudub koostöö nende wahel. Meie näeme
möödunud aasia kaubabilansis hiigla paS
fiiwsust meie kahjuks niihästi Ameerika
ühendriikidega kui ka Nõukogude Wenega,
kuna ometi just suurriikide käest wõiksime
esijoones nõuda wähemalt tasakaalustatud
bilanssi. Pealegi nõuab Ameerika meie
käest sõjawõlgade tasumist, mis just õiguS
taks meidki nõudma, et Ameerika meilt
rohkem ostaks km meie sealt weame sisse.

Need ja meel teisedki nõuded oleks suurel
määral vealiseerrtawad. kui oleks wastow
ametasutis, kes neid wiiks Mu. Senini on
aga ainult nõudmisi kuulda, mille wastu
ka keegi ei waidle, kuid tegelikkuses sammu
takse endisi radasid edasi

Kui tahame moodustada walitsuswõimu
organit, kes õiglaselt kaitseks rahwamajan
duse huwe wäliskaubanduses, siis peame
koondama sellekohase tegewuse ühte keskkoh

ta. Senine laialipillatud olek majandus-,
wälis- ja põllutööministoeriumi wahel tu
leks kaotada. Eemaltwaataja küsib praegu
küll õigusega, miks on näiteks põllutöö mi
nisteeriumis laaja wäliskaubanduse eritead
lasi, 'kuna tegelik wäliskaubanduse jrchtimi
ne on majandusministeeriumi ja wälismi
nisteeriumi wäliskaubanduse osakonna käes.
Kuid edasi, ka nende kahe wiimatinimetatud
asutise tegewusega ei saa jääda rahule, sest

nende töös puudub kontakt see
tuleb kogu asjale kahjuks. On tarwis, et
praeguse kaubandusameti ja wäliskauban
duse osakonna asemele loodaks uusi ühine
kaubandusamet, mis lahendaks nii sisse- kui
wäljaweo küsimused. On ju tasakaalusta
tud kaubabrlanss meie eluline nõue iga rii
giga läbikäimisel ja seepärast kuuluwad just
sisse- jp wäljaweo küsimused ühisele
lahendusele.

Asja sisu järele otsustades oleks loomu
lik, et see ühine lahendaja ametasutis oleks

majandusministeeriumi kaubandus osakond,
kuhu ühes sellega tuleks koondada ka läbi
käimine konsulaatidega ja saatkondadega
kaubanduslikes küsimusis. Muidugi nõuaks
praeguse kaubandusameti koosseis wastawat
ümberkorraldamist.

Väliskaubanduse osakonna peamiseks
ülesandeks oli alguses mõeldud kontakti pi
damine kodumaa majandusettewõtete ja rii
gi wälisesinduste wahel. Selle juures on
osakond läinud sageli aktiiwsele wäljaweo
arendamisele, mis küll tihti on lõppenud
ebaõnnega, kuid sageli ka toonud kasu. Iga
tahes on aga sellega majandusministeerium
mi kaubandusameti ülesanne wäliskauban
duse arendamisel jäänud warju ja tema piir
dub waid sisseweo reguleerimisega. Ja
nüüd tulebki nii wälja, et üks asutis aren
dab eksporti ja teine korraldab sissewedu,
kuid igaüks ise sihis. Tagajärjed on wähe
sed ja lähowad kahtlemata weel kurwemaks,
kui muudatust ei wõeta ette, sest wäljaweole
tuleb järjest uusi kitsendusi ja sisseweo kok
kutõmbamine ei ole ka lõpmata wõimalik.
Mõlemal poolel oleks siiski weel u u s i w õ i
malusi, kui asja ühest keskkohast juhitaks.

Et meil praegu uue eelarwe läbiivaaia
mine riigikogus käsil, siis olgu küll põhjali
kult kaalutud kõigi kulude otstarbekohasus
ja nõutagu süsteemi, kus seda hä

dasti tvaja. Teisiti jääme maha maailma
majanduse arengul. A. A. Johanson.

JiehoÜ peatum tanaes.

3<M»t>f»ni wäeb tonKlntafia linna. Hiiniased

joggi»foai «noöfj-

Tokio, 4. märtsil. Jaapani wäed
«allutasid Jeholi pealinna.

T schingtschou, 4. märtsil. Jaapani
lennuwägi pommitas hiinlaste seisukohti
Jeholi linna ümbruses. Hiina wäed põge
nesid Lanpingi teed mõõda, mis wiib Pe
kingi poole.

S h a n g h a i, 3. märtsil. Jaapani mä
gede saabumise kartusel elanikud põgenewad
juba Jeholi pealinnast. Jaapani allikast
teatatakse, et Hiina wäejuhid Tshang Dsao
hsiang ja Wan Fu-lin on sõitnud Jeholist
Pekingi. Jaapani wäed on juba jõudnud
Tingtshuani, mis asetseb lõ miili Jeholi
linnast idapool. Homme koidu ajal nad
tahtwat jattata edasitungi Jeholi peale.

Pekingist teatatakse, et hiinlased o«
kolmapäewa õhtul ja eilsetes wõitlustes
kaotanud 1590 meest surmasaanutena. Haa
vatuid olewat neil umbes 31)00.

seda ei sünni ilmaSki. Need saared olewat liit-ta on määratud saadikuks. Uen ei taha hästi
laSte Poolt Jaapanile antud tasuks Jaapaniltuskuda, et Jaapan tõesti lahkuks Rahwasteliidust.
maailmasõjas saadud abi eest. Pealegi JaapanSõjatege-wuse kohta Jeholis Aen awaldas arwa,
mewat need saared wallutanud enne Rahtvaste-mist, et jaapanlased wist mvtte kohe ei lähe suu
liidu sündi. Rahwasteliidult saadud mandaati rest müürist üle. Kuid isu kaswab süües, ja
nende saarte kohta tnlewat Maadelda ainult kuiolewat raske ennustada, millal Jaapanil tema
Jaapani omandusõiguse kinnitust. ahnitsemisest seedimine rikki läheb, hen istkli-

Läbisõidul wiibis Berliinis ka Hiina dele-lult arwab, et Jaapanil warsti tekiwad ülepää
goat dr. Aen. kes on sõitmas MofkwaSse, kuhu sematud rahanduÄikud raskused.

Lahingpilt Hiina-Jaapani rindelt.
Jaapan ei anna tabast
Waikse ookeani saari.

Berliin, 3. märtsil. Jaapani delegatsiooni
sithi- Genfis, Matsuoka, w-iibis läbisõidul Berksi
nie. Matsuoka seletas, et Jaapani ladumine
Rahwasteliidust sünnib lAhemal ajal. kuigi wa
ilitsuse sellekohnnc otsrS wajab weel Heakskiitmist
salanõnkoguilt.

Küsimusele, kas Rcchwasteliidust lahkumise
korral Jaapan annab tagasi endised Saksa asu
maad WaiiHeS ookeanis, Matsuoka waStaS, «t

41 mil mäifetoijla Tallituta Im e aü.

Lismöe rabast Planeeritud kohad tulewad jaaamisele
kewadel.

Tallinna Wjeall, 6—7 klm. Paldiski
maanteed mõõda Tallinnr/, asub Haabers
ti wõi Õismäe raba, mille suurus 150 tii
nu. See raba on nüüd planeeritud wäike
kohtadeks ja saadud 41 kolmetnnulist
krunti. Eeltööd on juba sedawõrd lõpukor
ral, et krundid tulewad sel kewadel linna
walitsuse poolt wäljaandmisele.

Rappa on kaewetud umbes 10 kilo
meetrit kraawe. Nende kallal töötawad hä
daabitöölised juba sügisest peale.

Raba asub Paldiski maantee ja mere
kalda wahel. Rabast on läbi planeeritud
tee (umbes l 1 klm. pikk), mis tuleb ühe
otsaga. Haabersti mõisa kohal Paldiski

maanteele. Kahel pool teed asuwad uued
bmndid. Adiseks kasutamiseks on jäetud
10 tiinu turbaraba ia merekallas umbes
40— 50 mtr. laiuselt, kuhu peab tulema
puiestik.

Siia wõiwad asuda inimesed elama,
kellel on armastust maa wadtu, kuid lell»
ei puudu ka kindel tahe ja wisadus uudis
maa harimiseks.

Et ära hoida juhuÄitte 
antakse asunikule esialgu kasutada trundG
ainult 1 tim. Saab ta sellega 
M ka ülejäänud osa. WaStasel korral ags
antakse see wälja mdnele teisele.

Jiunstihome ehitus xdqai kewadel.

Projektide näitus uwutakse tulewul müktfal fHitfoPitatt
ruumes.

Teatawasti on kawatsus Tallinna kon
servatooriumi hoone kõrwale ehitada suu
rem kunstihoone, mis läheks maksma
14Ö.000—160.000 krooni ja mille ehitustööd
algaks juba kewadel. Hoone projektide wõist
lus lõppes 2. märtsil. Üldse oli esitatud
projekte 38 autori Poolt, kellest said 1. au
hinna (700 kr.) Soans, 2. auhinna (500
kr.) Wel b e r ja 3. auh. (300 kr.) 
33 urm a n. Kõigi auhinnatud kui ka teiste
projektide näitus awatakse tulewal kolma
päewal Rawskaowu uul. nr. 9.

Uus kunstihoone on ette nähtud wiie
kordne. Esimesel korral näituse eesruumid,'
L kauplust ja skulptuuri ateljee, teise! näi
tuse ruumid laewalgusega, kolmandal bü
roo ja kontori ruumid ühes koosolekute saa
liga, neljandal korterid kunstnikele atel
jeedega põhjapoolse walgusega ja wiienda-l

korral üksikud ateljeed kunstnikele mosamW
ja söögitegemise WSimalustega.

Auhinna saajad arhitektid on meil ta
Maran tunnustamist leidnud. Ätt on Soans
meie Luutuimaid linnade ja atawiie Planeo
rijaid. Tema tööd on auhinna wäärUisett
tunnistatud warem «Estonia" Ümberehitu
se, Wabadusplatfi planeerimise. Pirita su
pelhoone ehitamise ja muudel võistlustel.

Teise auhinna saaja Welber on põllutöö
koja ehitustalituse projekteerija, kelle tööd
auhinna vääriliseks tunnistatud koolimaja
de plaanide ja Tallinna linnavalitsuse lväi
keelamute plaanide wõi.stlusel.

K. Burman on meil tuntud laululaan de
ja staadioni tribüünide projekteerija.

Kunstihoone ehitatakse telliskivist jt
mullatööd algavad juba eelolevat kevades
kuna raha selleks on olemas.

kaks enesetapmist

lüicumaai.

Neljapäewal kella kolme ajal lõpetas
oma elu enesetapmise teel Rakweres Trans
wali uul. nr. 3 elutfew Johannes Wa ld
mann, 19 a. wana. Ta laskis oma kor
teris enesele kuuli suhu.

J. W. elas ühes oma ema, wenna, ning
11-aastase õega ühetoalises korteris. Kella
kolme ajal päewal läks ema puukuuri ning
temaga ühes 11 a. tütar. Poeg Johannes
jäi üksi tuppa, kuna teine poeg oli kodunt
ära. Hetk hiljem kuuldi pauku. Tuppa
minnes leiti Johannes kastil istuwana,
kust ta warsti surnuna kokku wajus. Ta
oli kuuli suhu lasknud, mis jäi peatuma

kuklasse naha alla. ' > ;

Enesetapmise põhjuseks arvatakse töö
puudust, kuna noormees peale lahkumist
rätsepa juurest, kus ta töötas õpilasena,
kurtis elutüdimust, sest tööta pole kuidagi
võimalik elada. Enesetapja oli korralik
inimene, kes ka napsuga ei sõbrustanud.

Teine enesetapmine oli Pada wallaS
Warudi-Lutska külas. Neljapäeva hommi
kul leiti asutalu pidaja Mihkel Grau
berg, 67 a. mana, oma elumaja rehetoast
haampalgi küljest poonuna. Ta oli enese
riputanud sinna käterätikust silmusesse. Ene
setapmise põhjuseks peetakse elutüdimust
viletsa tervise tõttu, kuna M. G. kannatas
haiguse all tngewasti. Elust lahkunu oli
perekonnainimene.

fjbuidia saatekawa.

Kolmapäev, 8. maris.
Tallinn, 298,8 mtr. 9.56 Jumalateenistus

Jaani kirikust. JuÄuStab õp. Gternfeldt. 17.19
Heliplaate ja rekiaami. 17430 wäliS- ja kodu
maist pä«vauudi>seid. Lõpuks hettptaate. 1S
Juinalateenistus Toompea kirikust. Teenistust
gab Pauluse kog. õp. R. Uhke. ISM W er,inas: revsilweste Matkalt EgiptuÄe". 20 ül*
kanne Tartust. 20.06 kontsert. Juh. A. Krull.
1. Kammermuusikat. Beethoven. Klointett op.
Es-dur. Mängiwad: M. Prokofjeff (oboe), K.
Kukk (klarnett), A. Treumuth (metsasarw). Er
nits (fagott) ja Fr. Nikolai (klawer). 2. Soolo
laule Aleksander Tamm (tenor). 3. Orkestri
ettekandeid, a) Moniufsto, awam. oop. .Halka",
b) Schubert, 1. osa lõpetamata sümfooniast.
4. Soololaule A. Tamm. 5. Orkester»
Grieg. Mituse marss. Grünfeld. Ungari san
taasta. R. Kull, potp.-fant. eesti wWdel

Tartu, 079 mtr. 10 jumalateenistus üli
kooli kirikust. Teenistust peab pvof. dr. Rahamä
ai. 17.1 S heliplaate ja reklaami. 17.30 ülekamn
Tallinnast. 20 ilmateade ja ajanäitaja õiendus
20.s>õ ülekanne TTallinnan.

Neljapäcwat, 9. märtsil
Tallinn, 298,8 mtr. 17.45 heliplaate k

reklaami. 18 wäliSmaisi päewauudiseid. 18.11
heliplaate. 18.85 põllumajanduslikke teateid.
18.45 kodumaist päewauudiseid. 19 ülekanne
Tartust. 20.05 kontsert. Juh. md. Ark. Krull.
Orkester: Lincke, Atvamäng tragõõdtale. Strauss,
walss .Lood Wiini metsast". MotzkotvSki, Se
renaad. BaSler, Tshehhi laule. Sthreitter,
potp. .Mashoor ja mi,toor". Futshik. tvalst
.Unelmate maal". Suppä, awam. .Luuletaja
ja talupoeg". Scharwenka. Poola rahtvatant?
Siede, Marss.

kahiva' sa cahakehw

mastlaiaat JJžqewat.

Hobuste müük õige elaw.
Mida aeg edasi, seda hõredamaks muutuwad

laadad, millest näha on, vt rahwal tõeSti raha
nappus on suur. Nii oli ka Z. märtsil s. a. ära
{udud laadal. Märgatawalt wähe oli ka alaisi laadakaupmehi. Ja needki olid lähemM
tulnud, kuna kaugemalt ei söanda enam keegi
wälja tulla wähese tasuwuse tõttu.

Kaubatelkidest wötsid suurema osa oma alla
wene saabaste wirnad, mida talupidajad jõudu
mööda ostsid. Nii maksid meeste saapad 6—B kr.
ja naiste saapad "I—6 kr. paar.

Ei puudunud ka peenema salanõude kui ka
igasugu toakingade müütajad Kuiwõrd palju
nad oma kaupa ära müüsid ja kaS nad üldse
selle Pealt midagi teenisid, on enam kui Msitaw,
sest nmarcchwas on iga ostu juures wäga ta
gasihoidlik ja ostab ainult kõige hädatvajaliku
mat.

Suurem nõudmine oli hobuste järele, millest
ka tingitud, et sel laadail hobuste hinnad weiot
kõrgemad tundusid kui eelmistel laatadel. Nii
nõuti noorematest ja parematest hobustest 170—
. 250 krooni, wanematest töõhobustest 80—120 kr.
ja setudest 10—35 kr.

Odawamad. kui eelmisel laadal, olid Awi
nurme puunõude, regede ja wankrirataste hin
nad. millist kaupa laadal külluses paistis ole
tvat. Nii maksid kolmjalad 2.50—3.50, toobrid
ja Mannid 100—200 s., panged 45—80, kaanega
astjad 120—150 s., liha tünnid 250—750 s., toi
dud 35—45 s., peerust pesukovwid 45—70.
sõelad 86—70 loogad wäljatöötamata 50
kuni 70 ja wAjatöõtatuh 100—200 senti tk.

Parematest saarepuu regedest nõuti 7—3
krooni, kuna nõrgemad ja kasejalastega reed
maksid s—B kr. tükk. Rautatud saanid 
85—30 kr. ja hööwlipingid 20—25 kr. Wllk.
Rautatud tvaukrid müüdi 65—70 kr. fluna
sats witSrattaid maksis 7—lo kr. ja vöidrat
raid s—B kr.

Wahoset arttml oli müügil ka kaitseliitlaste
poolt wõrdlemisi hästi walmiStatud suuski hin
naga 4 kr. paar.

Kariloomi polnud laadal ühtki uküüa. kuna
Agu oli wDhetvSitu ja nõuti kesikutest 10—15 kr.
ja suurematest 20—30 krooni. _

Kõdukoetud riide turul oli eriti suur willase
riide paLkumine hinnaga 160—210 senti mtr.
Willasest lõngast nõuti 150—200 f. nael, sohki
dest 80—75 s.. sukkadest 100-150 ja kinnas

kest 100—180 senti Paar. —i

Ute 3000 sucmaohwti

Maawärina hciwitustoö Jaapanis.
Tok i o, 3. märtsil. Uuemate ametlike

andmete järgi on tänahommikusel maawä
risemisel surma saanud 1535 inimest. Ka
dunud on S4B isikut. Haawatuid on seni
teada 338. Need armud ei ole meel lõpli
knd. Kardetakse, et surmaohwrite arm üksi
tõuseb üle 3000. Päästetöid ja ohwrite ot
fimisi jattatakse.

Maamärisemise kaasas on käinud kolm
marulainetust. Kange Mm ja lumetuisk
suurendawad peawarjutute kannatusi, ühen-

dused on katkenud laialisel maa-alal. Kõige
rohkem on kannatada saanud Imate kuber
mang. Seal on kindlaks tehtud 1380 sur
masaanut, 696 jäljetult kadunut ja 276 haa
watut. Kaks küla selles kubermangus on
täielikult hämitatud. Neis külades on sur
ma saanud 847 inimest. Ligi 5600 maja
on purustatud, neist 3666 marulainetusest.
Peale selle 6066 maja on olnud suurmeest
üleujutatud. Ohwrid suuremalt osalt kuu
luwad lehmadesse kalurite perekondadesse.

10.50—11 kr. (10.50-12 kr.) 100 filo eest.
Kartulid, Piirituse- ja täMisewabrrkute kar.

tulid 1.20—1.30 100 kilo.

Piimasaadused. Eisportwõi 1.10—1.16 kr.,
' kodumaine schweitsi juust ILO kr. kilo

Liha. Sealiha 50—55 s., loomaliha 25—30
s. kg.

Linad. Petseri ja Wõru linad 549 kr., Liiwi
linad 488 kr. 4000 kilo eest.

Dollar nSrgeneS.

Rael kõweneb wähehaawal
Ameerika ühendriikide dollari kurss on wtt

mase poori päewa jooksul järjekindlalt nõrgene

nud. Erilise suure languse tegi aga dollar lau
päewal, mil kurss langes korraga 4 punkti. Reedel

oli meel dollari müügikurss 3,75 krooni ja laupäe
ma hommikul noteeriti ta 3,74,75 krooniga, kuid

keskpäewal saabunud teadete järele oleks tulnud

dollari müügikursiks juba 3,71 krooni ehk 4 senti
Mhem kui eelmisel päewal, kuigi ametlikku notee
ringut ei muudetud. See on wõrdlemisi järsk lau
gus, sest dollari kurss juba niikuinii püsis wiimati
allpool kullapuukti.

Dollari kursi langemise põhjuseks on nähta
masti panganduse raskused Ühendriikides. Praegu
püsib dollar kulla alusel.

Koos dollari Vttumistega on hakanud liikuma
ka uaelsterlingi kurss suuremate wöngetega. Lau
piiema hommikul tõusis nael Tallinnas 10 punkti

mõrra müügikurss 13 kroonile, kuid keskpike
maks oli uuesti tagasiminek 8 punkti

PöUumaj. saaduste lfinnad
stmrmLSgU.

(Börfikomitee andmetel.)

ML. Rukkis kr., nisu 17—21 !r..
Iw 8—0.26 kr, õlleotter 18 Ic, toiduoder

Tapaloomade ja liha hinnad
Tallinnas.

TaWmla alaiiiiel loomala-ada-l noleevvti, 25.
weebvuuirist kiuni 4. märtsini järgmised hinnad:
Elusloomad (hinnad ühe Lg. kohta).
PuMd (Äiusk. üle 400 kg.): Rammusad 17 snt.,
kchkmised 15 sult., lahjad 12 M. Pulbid (elus
kaal alla 400 kg.): Rammusad 16 frvt., keskmised
14 ifnt., lahjad 11 swt. Lehmad ja härjad: Nnu
mabnd 18 sult., koskinHed 1b snt.. lahjad 11 fmt.
Mullikad (Sbusk. 120—300 kg.): Nuumatud 17 s.,
ksstmffed 15 snt., lahjad 12 snt.

Aha (hinnad ühe kg. Whakaalu kohta). PM-
Wicha: Rammus 31—34 snt., kestmine 26—30 /.,
lahja 18—22 snt. Lchma- ja härjaliha: Nnum a-
Wd 32—35 snt., .keskmine 29—31 fnt., lahja 17—
S 2 fnt. MuWkaittha (tapa!. 60—150 %.); Nuuma,
wd 30—34 snt., dchkmiue 27—29 snt., lahja 19—
24 snt. Wafikabiha: Nuumawd (lihak. Üle 30 kg.)
30—3 b snt., keskmine 2b—2B fnt.. lahjad 21—
28 fnt. Lambaliha: Nuumatud (tapaik. 25—40 kg.)
45—48 snt., vePmilseld 44—46 fnt. Sealiha: Noo
ved (bapaik. kuart 60 kg.) bL—64 fnt., lihajead

(tnipüif. 00—110 kg.) 50—54 sift. RaisMned (ta
pe f. üle 110 kg.) 51—55 su<t.

Nädala algul oli hindades märgata tagasimi
noknt, taid iiiõpKomiisi tlagasthMliKu pMuatüise
tööni oli nädala 'teisal Poolel -etidime tase jällegi
nuesii saaüvUllatnd ja nädala tõpnt olid hinnad
wõrwldes «Äamst nädalaga oqa>!t bsegii Pnrane
nad.

Peekoni hind tõusis

4 senti kilolt.

Inglise kontingent jaotati
tapamajade wahel.

Laupäevasel peekonihindade noteerimi
sel Tallinnas tõsteti peekoni hinda 4 senti
kilolt. Seega on nüüd Peekonsigade hin
naks esimesel sordil 44 senti ja teisel sordil
46 senti kilo. Hinnatõus on tingitud pee
konihinna kerkimisest inglise turul. Riiklik
juuremaks on eeloleval nädalal iga 1. ja
2. sordi eksporditud peekonsea pealt tapa
kaaluga 66—72 kilogrammi 9 krooni. Jun
remaks on vähenenud ühe krooni võrra
selle tõttu, et välisturul hind on paranenud.

Inglise peekonikontingendi eelolevate
kunde peale otsustasid kolm eksporttapa
maja Tallinna, Tartu ja Wõhma 
jaotada omavahel võrdselt nagu senini.
Selle jaotuse kinnitas vabariigi valitsus
reedel.

lüoi hind pusib

madatat.
Noteering endiselt 75 senti kilo.

Eksporttvõi kilogrammi hinnaks mää
vati laupäewasel noteeringul endiselt 76
senti. Tendents on waikne. Wälisturgu
del ei ole weel märgata paranemist, mida
põllumehed tõsiselt ootawad. Preemia teeb
praegu wälja umbes 26 senti kilolt.

Möödunud nädala wõieksport oli 1703
tünni. Sellest läks Belgiasse 736 tünni,
Saksamaale 377 tünni, Prantsusmaale 318
tünni ja Inglismaale 242 tünni.

Tallinna turg.
StNliha wäikemüügil 50—85 s. kg., seapead

50 s., soolatud sealiha 55—60 s., fuSoiatub sea
mfh> 100 s., suitsusink 100—180 s., loomaliha
wäikemüügil 25—40 s.. wafiZaliha 25—85 f
lambaliha 45—55 ka., jänesed 100—150 (. iii#

Kalkunid 115—130 f kg., haned 110—125 f.
kg-, pardid 200—250 f. tükk. kanad 90—150 f.
wbk, tedred 100—160 s. tükk.

Kanamunad 10—18 s. paat.
Pütüvõi 100—120 s., meiereiwöi 186—125

s kg., piim 9—12 s. 1., kohupiim 25 s. 
hapukoor 80—86 s. kg., juustud 80—150 s. kg.

Kartulid 45 s. mõõt, warske peaikapsas
B—lo f. kg., hapukapsas 10—12 f. k§., kaalid
7—B s. kg., peedid 12—15 s. kg. keedetud pee
dtd 18—20 s. kg., porgandid 10 s. ka. 5 r j.
sibulad 28—30 s. 1., hapukurgid 2—JB s. fcüff

Puud 3-5.75 kr..koorem.
Tartu turu.

Sealiha terwe looma wirsi ostes 43—40 <
kg., sealiha laudadelt ostes 45—55 s. ieapell
06—70 s.. sulatamata searasw 60—80 s.. sula
wlud searafw 100-120 s. kg., loomaliha 25->ts
s., wasrkaliha 20—70 s. ja lambaliha 38 4»
s. kg.

Rõõsk Piim 6—7 f. itr., lauatvöi 138--150
1> kg-, toogi Mvi 118—188 s. kg., juust 60—160
1. kg., hapukoor 60—80 s. Kt, wnamuuab
10—13 s. paar.

Ristikhein 75—85 f., aasahein 86—70 ja
luhahein 50—65 s. 16 kg.

Witiundi turu., ,
Sealiha terwe sea wiisi 40—48 s. seanha

wäikemüügil 50—60 s.. wärske seapekk 86—70
s.. suitsusink 85 f. 1 kr., loomaliha 20— oQ
f.; wasikaliha 15—28 s.. lambalcha 85—40 f.,
searasw, sulatamata 70 s., sulaststult 80 s.. loo"
marasw. sulatamata 26—40 s., sulatatult 50 s.
Rg.

Rõõskpiim 7—B f., hapupiim 4—5 s. kohu
piim 12—20 f., rõõskkoor 60 s., hapukoor 60—
70 s. Itr., meiereiwõi 1.25 kr., taluwõi 1.20—
1.25 kr., juust 0,90—1% kr., mesi 1,15—1,25
kr. klg., munad B—ll s. paar.

Rukis 1,25 kr., rukkijahu 1.30—1,60 kr.,
rukkipiml 8.20 kr., nisu 2.10 kr., nisujahu 2Vi—
8 kr., nisupüül kr., odrad 1.80 kr., odra
jahu 2 kr., kaerad 1.10 kr. 10 klg.. leib 11 s.,
Peenleib 27—28 sepik 32 s., naelasai 30—44
senti klg.

Elustvasikad 4%—8 kr.. eluSlambad 
10 kr., üle 6-näd. põrsad 6%—10 kr, eluSpar
did 2—2% Zr., tapetult 1.60—1.70 kr, elusha
ned 4—5 kr., tapetult 3—3j4 kr., elusta nad
0,80—1.75 kr., tapetuli 0.60—1.80 k. Wl

2.



HMeri wött Saksa foaltmiötet.

Walitsusecasonnad said alsaluutse enamuse. -» Hahumssotsialistel 288 kohta. « 

Jsenfcumil uiäike iuucekasut. «. Sotsialistid hoidsid oma kohad käes. JComntu:

nistid kaotasid. - OsatooU malimistest eekoedne, 88 pcotsenti.

Be r liin, 0. märtsi!. Eilsete wali
miKbe^silmapaistwaks'nähteiks on r-ahwus-

häälte arwu tunduw kaswami
ne. Selles ei ole küll midagi ootamatut,
km silmas pidada ttnimaseid Sälsa sünd
musi, mille tagajärjel walinliskihutustöõ
pahe-mpoobsetsl erakondadel peaaegu wõi
matuks tehti. Aga weel rohkeni tähelepanu
wäärib asjaolu, et sotsina l demokra a tide
häälte arw on jäänud peaaegu endiseks, sel
lest hoolimata, et sosiaaldomokraatlik aja
kirjandus just enne walimisi ära keelati.
Wäärib matkimist ka katoliikliku tsentrumi
wäike juuvekasw. Et kommunistid kaota-
W-ad, seda oli ette näha. Ent nonde kaotu
sed on siiski palju wäiksemad kui arwati.

Üldse teostusid eilsed w-alimised täieli
kult Hitleri tähe all. Kõikjal pamdeerisid
oma lippudega ja muusikaga radwussotsia
listlikud rünnakrühmad j>a teraskiiwevlased.
Paljudes linnades rahwnssotsialistid panid
ba raekodadel haakristiga lipud lehwima,
eriti Hamburgis, Altonas, Essenis ja
Ehemnitzis. Hamburgi raekoja walluta

mine rahwussotsialistide poolt sündis wähe
aega enne keskööd.

Berliin, 6. märtsil. Eilne walimislahiug Saksamaal lõppes rahwusliku frondi
wõidnga. Esialgse ainctliku kokkuwõtte järgi, mis awaldati täna homuriknl, riigi
päcwawalimistcl on ära antud üldse 39,3 miljonit häält. Sellest arwnst on saanud
rahwnssotsialistid 17,27 unljouit ja rahmnslik mõitlnsfront 3,13 miljonit. Nii siis
walitsuserakonnad kottu saamad unel riigipaewal absoluutse enamuse.

Teistest erakondadest uu hääli saanud: sotsiaaldemokraadid 7,18 miljonit, kõmmud
nistid 4,85 miljonit, katoliiklik tsentrum 4,42 miljonit, Baieri rahwaerakond 1,97 mil.
jonit, Saksa raliwaerakond 432.999, kristlik-sotsiaalsed 384.999, riigipartei 333.999, talu
rahwaerakond 114.999, Wnrtcmbergi wiinakaswatajad 84.999, haunowerlnsed 48.999.
Umbes 5999 häält on läinud laiali.

Osawõtt walimistest oli snnrem fui kunagi enne, nimelt keskmiselt 88 protsenti.
Selle tagajärjel rahwasaadiknte arw uuel riigipäelval tõuseb tunduwalt, wõrreldes
eelmise riigipäewaga. Uus riigipäew koosneb 947 rahwasaadikust oma eelkäija 584
rahwasaadiku Mustu.

Uuel riigipaewal saatvad kohti (eelmise riigipäewa wastaw arw klambrites):
Rahwnssotsialistid 288 (196)

Sotsiaaldemokraadid 129 (121)
Kommunistid 81 (199)

Katoliiklik tsentrum 73 ( 79)
Rahwuslased (rahwuslik wõitlusfront) 52 ( 51)

Baieri rahwaerakond 19 ( 29)
Saksa rahwaerakond 8 ( 11)

Riigipartei 5(2)
Würtembergj wiinakaswatajad 1(2)

Wnlimised möödusid üldiselt rahulikult. Kokkupõrkeid oli ainult üksikutes kohtades,
eriti Breslaus, Hamburgis, Wormsis ja Darmstadtis.

Ban bei Lübbe.
Hollandi kommunist, kes sütitas pAema riigi»

yäewa hoone.

Braun lahkus Saksamaalt.
.Berliin, 5. märtsil. Suureks poliitiliseks

sensatsiooniks tänasel walimispäewal oli teade,
et Preisi sotsiaaldemokraatlik peaminister Braun,

cflitieci~<KuQ£ii&ucQi uioit Jxeisi uxditnistel.

Berliin, 6. märtsil, ühes riigipäewawalimistega peeti eile ka Preisi maa
piiewawalimisi. Preisi maapäewawalimistel anti ära üldse 23.805.429 häält. Sellest
arwnst on saanud, rahwussotsialistid 10.310.000, sotsiaaldemokraadid 3.961.000,
tsentrunnerakond 3.368.000, kommunistid 3.136.000, Saksa rahwaerakond 243.000,
kristlik.sotsiaalfed 215.000.

Unel maapäcwal saatvad kohti (eelmise maapäewa wastawad arwud klambrites):
rahwussotsialistid 211 (162), sotsiaaldemokraadid 83 (94), kommunistid 63
(57), tsentrumierakond 68 (67), must-walge-punane wõitlusfront 43 (31), krist
list-sotsiaalsed 1 (2), Saksa rahwaerakond 1 (2), teised kildrühmad kokku 2 kohta.
Uus Preisi maapäew koosneb järelikult 472 rahwasaadikust. Eelmisel maapäewal oli
423 kohta

kes möödunud aastal rugikomissari poolt ams
, tist tagandati, on lanpäcwa õhtul Saksamaalt
lahkunud. Ta on sõitnud Helweetsiasse. Ta
peeti esiti kinni Saksa pjiripolitsei poolt. Kuid
hiljem ta lastj läbi, sest ta Paberid leiti kor
ras olewat. Ka teW kurdlaks, et arreteerimis
käsku tema kohta ei ole antud.

Berliin, 6. märtsil. Nagu öeldud, möödus
waiimispäew üldiselt rahulikult, peamiselt nimelt
seepärast, et olid tarwitusele wõetud drakoonilised^

politseiabinõud, kusjuures Hitleri rünnakrühmad
ja teraskiiwerlased olid abi politseina korda pida
mas. Niisugustel asjaoludel kommunistidel oli
üldse wäga kardetaw oma tundemärkidega awali
kult wälja tulla. Sellest hoolimata oli üksikutes,
kohtades kokkupõrkeid, ühes Breslau eeslinnas
olt tulewahetus kommunistide ja politseipatrulli

kusjuures üks politseinik' sai surma sa teine
raskesti haawata. Kokkupõrgetel Darmstadtis ja
Wormsis on raskesti haawata saanud kuus isikut.

Põllumeeste ecatoõlgade

koccatdamise seaduse,

mis lvabariigi walitsuse poolt esitatud, on
dfs '-Mom ~WWs Mtzandutzkomisjpnis

. Komisjon asub juba lähemail päewil sea
duse nii. et ta wõib lyarstr

rsigikogu ette jõuda.' .:

Poola rahuldas Eesti kala-
Y-' mehi.

, Poolus on • määratud Eestile kulukontiit-
gendiks kuni esimese aprillini 20 tonni, s.o.
nii patju, kui kalamehed seda soowisid.

Tallinna wabadusristi wen
nad Pidasid aastakoosolekut

Vabadusristi wcndade Tallinna osakond pi
daö piihapäswal aastakooAolekut. Juhatus iva
liti endises koosseisus tagasi. Osakonna aasia
päowa otsustati pidada ristipäewal ja wäljasõit
korraldada 2. juunil Miljardisse.

Kärarikas wabadussõialaste
koosolek Elwas.

„Jnhid" nõudsid liidu likvideerimist.

Pühapäewal peeti EÜva 
liidu koosolekut, mis kujunes kära- ja waidlus-.
rikkaks. Kohale olid sõitnud „juhid", kes nõud
sid Eltva iseseiswa liidu likvideerimist, nii et
Elwa liit hakkaks Tartumaal uue organiseeritu
wa liidu osakonnana töötama. Kuna aga Tar
tu meeste põhikiri weel kinnitamata ja Elwa
meestel oleks tulnud hakata töötama osakonnana
liidus, millist olemaski pole, siis leidis see mõte
ägedat wastüseismist. Tülid nimetatud
küsimuse ümber eriti suureks. Wõit jäi Elwa
meestele, nii et esialgu ikkagi wabadussõjalaste
Elwa liit jääb püsima, kus saadakse rohkem ise
seiswalt tegutseda, ega tarwitse alati „ juhtide"
näpunäidete järele talitada.

Uus waraisekretär Woodin seletas, ot
Ühendriigid ei o«le sugugi lahkunud kulla
aluselt. Niisugune tõlgitsus olewat täiesti
ekslik. Siin olewat tegemist „manipuleeri
tud raha" seisukorraga. Ühenduses sellega
Woodin tuletas meele, et ka Helweetsia on
kullaiwäljaweo ära keelanud, kuigi Helweet
sia omab kullastandardi.
~ Toki o, 5. märtsil. Suured Jaapani pau
kurid tulid era-korraliselt koKu ja otsustasid kõik
tehingud tvälisdswiisides homme seisma panna.
Seo otsus tehti ühendriikide pangaiitsenduste
tagajärjel.

Hawanna, 6. märtsil President Wachado
korraldusel suletakse sunduslikult kulin eks päe
lvaks kõik pangad Kuubas.

S a n J u a n, 6. märtsil. Kolmepäelvane pan
gamoratoorium kuulutati wälja koan Porto-
Ricos.

Dollareid ei osteta.

Dollari kurss jäi esmaspäewal
noteerimata.

Esnmspäewasel waluutakmSside noteerimise!
Tallinnas jäeti dollari kurss määramata, sest puu
dušid andmed «välismailt. Ameerikas börs seisab
ja samuti ei olnud Euroopa börsid esmaspäewal
dollarit noteerinud. Et kindlat kurssi teada ei ol
nud, stis pani Eesti pank ka dollarite ostmise seis
ma kuni edaspidi asjad felguwad. Kui kellegil
aga oli «välismaile kiirelt maja maksta, sellele
müüdi dollareid Laupäewase kursiga 3.74.'. 5

(%õ&edawacgu& HaMiiwas

Waras sai ärimees Jndeikini korterist tovv krooni eest
hõbedat. Woinofsi korteriivaraal oti tveel kaaslane.

LanpäeMa õhtul kella 7—B mahel murti
sisse Tallinnas, Köleri uul. nr. 21 tuntud
metsakaupmecs Jndeikini karterisse. Waras
oli köögi ukse lahti murdnud ja pääsis sealt
kaudu tuppa, kus pööras kogu sisseseade
segamini. Ta wiis ära lauahõbedat ja
riideid umbes 1000 krooni wäärtnses.

Sissemurd sündis ajal, kui teenija oli
weidikeseks kodunt wälja läinud linna asju
ajama. Ärimees Judeikin ise oli Tallin
nast eemal.

Warast pole kriminaalpolitseil Meel läi
nnd korda tabada.

Nagu neil päewil teatasime, tabas kri
minaalpolisei B. W o i n o f f i korteris mõne
aja eest hõbeda Marguse toime ' pannud
Mühlbergi, kes asetati trellide taha.
Nüüd selgus, et Mühlbergil oli Marguse
juures kaaslane, Mana retsidiivist Jaan
Pääsuke, 36 a. w., kes nüüd tabati.

Jjcesidwtt Jioa&eneCt astus ametisse.

Washington, 4. märtsil. Täna oli president RoosewelLi pidulik ametisse
seadmine. Ilm oli päikesepaisteline ja rahwast kaos murdu. Kohe pärast ameti
wande andmist Roosevelt ütles, et tarbekorval tema nõuab endale erakorralisi wolitnsi,
niisuguseid, nagu antakse walitsusete sõja ajal waenilase kallaletungi tagasilöömiseks.

Pärast ametisse astumise kõnet Roosevelt läks Walgesse majja. Kogu teel terwi
tati teda suurte auawaildustega. Ka abiprestdent Gar n e r andis ametiwande.

Washington, 4. märtsil. Senat kinnitas Rooseveltj walitsuse liikmed ametisse. Nohe
pärast seda uus mailitsus tuli kokku, et pidada nõu pangakriisi lahendamise asjus. Pangakriis on
juba haaranud 47 osariiki 48 osariigist. Lõuna-Karoliina osariik on meel ainuke, kus pangakitsen
dufed ei ole meel maksma pandud.

Washington, 4. märtsil. Uue esinduskoja esimees R a i«e y seletas, et uus kongress kutsu
takse niipea kui wöimalik erakorraliselt kokku, et wastn wõtta abinõusid pangakriisi lahendamiseks.

Walge maja Washingtonis.
jHendriiide presidendi elukoht ja ametikoht.

vangamomtoorium Ameerikas.

flaitac iaõA kulla alusele.

Washington, 5. märtsita President
Roosevelt awaldas proklamatsiooni,
millega antakse liiduwalitsusele absoluutne
kontroll kõigi kullatagawarade kohta. Uht-
Last keelatakse ära kulla ja hõbeda wäljawe
bu, samuti kulla walmispanek wälismaa ar
toel. Metallraha ja muude waluutawahen
jhtte korjamine ja warjamine keelatakse ära.
Dbasi kuulutati üldine pangamoratoorium

kuni neljapäewani. President Roosevelt
kutsus kongressi neljapäewaks erakorraliselt
kokku.

New Ao rk, 6. märtsil. Kullawälja
weokoeld jääb jõusse esialgu kuni nelja

päewani, mil kongress tuleb kokku evakorra
lisaks istungiks. Rooseveltil on kuulda
masti kawatsns nõuda endale kognerssilt kõik
wolitused, mida wõinmldab põhiseadus

Potsdami garnisoni kirik.
Tee kirik, mis etiMub 1731.—1735. aas

tal. oti nüüd Hitleri walitsuse poolt määratud
uue riigipäewa kokkutuleku kohaks, kus riigipäew
ühtlasi peaks ka oma istauguid. Luba andmine
selleks seisab aga kiriku nõukogu käes ja wiimane
leiab, et äärmisel juhul wöib garnisonikirikut
kasutada riigipäewa awamisekS piduliku jumala
teenistusega, kuid mitte rohkem. Kui kiriku nõu
kogu järele ei anna, siis peab walitsus küll mu
jalt otsima ruumisid uue riigipäewa jaoks. Pots
dami garnisonikirikusse on teiste walitsejate ja
würStide hulgas maetud ka Friedrich Suur.

era ~ i ~~r  rinrffi-n^annnnrnr~~-anD

Punase risti aumärgid
politsei juhtidele.

Eesti Punuseristi poolt annetati males
lusmärgid kõrgematele politsei juhtidele:

direktor Soomannile 2. järgu
1. astme märk. inspektor Tenso n i l e.
Tull.-Hurju prefekt Rotenborkile, abi.
prefekt Sihlele, kriminaalkomissar Ser.
nowile ja poliit. pol. komissar Jnger
mannile 2. järgu 2. astme märgid.

Sõdurid wabaslatakse

enne tähtaega.

Reed ajateenijad, kes astusid teenistusesse
2& juunil 1952. a. jft teendoad jalawäes, suur-
MUväes mng ssomusrangtda rügementides wa
bastataHe teenistusest juba A. märtsil s. a., seega
3 kuüd ja 8 päema enne tKhtaega. Kauemaks jää
wad teenima ajateenijad kattsewägede staabi ko
mandantuuris, kaitsewäe keflhaigemajas, kaitse
wäe. ühendatud Sppcasutistes, lennuwäes ja mõ
ues teises wäikfemas asutuses. Kuni 23. juulini
1333 peawad teenima ka need ajateenijad, kel o«
kefikooli wõi kõrgem haridus ja keda walmista
takse ette täindusohnntserideks.

Suurem omuwalitsus

tegelaste nõupidamine.

korraldatakse märtsikuu keskpaiku.

Käesolewa märtsikuu keskpaik,» katva
takse Tallinnas korraldada suuremat oma»»
wolitsustegelaste nõupidamisi, millest ofä
wõta toa d maaiva litsuste ia !i n nade esinda jad.

Nõupidamisel tuleivad ar-uusele oum
walitsuste rahalised küsimuted tihendusest
tulewa aasta eelanvete koostamisega ja töö
puuduse wastu wõitlemise ning hädaabi
tööde korraldamise küsimused.

HageriS vSkeS

moha talu elamu.

Laupäewal, 4. märtsil õht. ketta 8 ajal sütti#
põlema ja põles maani maisit Hageri walla#
(Harjumaal) Nikkuri talu elumaja. TuleS hit
winesid pööningul põhk, heinad, kartulid ja rand
sahk, kokku umbes 100 kr. toftnrtufrs Maja
kraam suudeti tulest päästa.

Talu omanikuks on Alfred KokSberg» kes
hindab oma kahju 1000 kr. peale. Maja kui (š
muu warandnS oli tule waStu kinnitamata.

Taluomanikn arwateS wöiS tull alguse saada
wigafest korstnast. Õnnetuse? kedagi ei süüdista.

Seemuewilja- ja uisu

uAlus

on tänawu kitsaroovnlisel.

Täna-lvune seemnewilja- ja ntsunäitus
korraldatakse Eesti sordiparanduse seltsi
pool-t kitsaroopalisel raudteel. Näitus al
gab 15. marsil Tallinnas Sadama jaanmß
ja peatub märtsikuu 16. Kohilas, 17. Rapi.
las, 18. Märjamaal, 19. Mgalas, 26. Li
hulas. 21. Lelles, 22. Wändras. 23. Torti,
24. Pärnus, 25. Kilingi-9kSmmel. 26. Ab
jas, 27. Hallistes, 28. Viljandis. 29. Olust-
Meres, 30. Wöhmas, 81. TiirtX, 1 opriHN
Paides, 2. apr. Järwa-Faanis ja 8. apr.
Tamsalus.

Näitusel müüakse wälja pandud seent
neid ja antakse seletusi kaasasõrtwaite nõu>-
andjate ja põllutöökoja konsulentide poolt.
Näituse seemnete auhindamine on 9. märtD
JVgewa Sordikaswanduses.

Rahwarikkad tõneloos
olekud Jda-Alutauusel.

18. lveebruarist kuni 4. märtsini kestfid Jd»>
Alutagusel põllumajanduslikud kõnekoosolekud, ar
mult 14, milledel puudutati maanoorte organisse
rimiise ja linnukaswatuse küsimusi. kuulajate arw
ulatas igal koosolekul kuni 70.

Elawat heakskiitmist leidis maanoorte organi
seerimise küsimus, missugum wõetud äSja ka Pill
lutüökoja ligemasse töõkawwa. Kõnekoosolelubel
moodustati 3—b-liikmelised komisjonid maanoor
test, kelledele ülesandeks tehti maanoorte organi
seerimisetõöga ja tõõkawadega tutwuneda ja !vaS
tawat suuremat nõupidamist kokku kutsuda.
, Lektoriks kõnekoosolekutel oli Põllutõdkojo kon

kule nt M. MetS ja EeSti linnukaswataja sektst kon
sülent T. SuSter.

Nakkushaigused Tartus
möödunud nädalal.

Sarlak 4 suhtu, kurgu haigus 1 si»hu \k
fuguljwtguseb 10 suhtu.

Metsatemijad pidasid kongressi.

Peale aruande ia eelarwe wõeti wastu uus normaal
põhikiri.

Pühapäewal mvati Tallinnas Jahi
meeÄe klnbi ruumes 13. üleriMik metsa
teenijate kougrrss. Awas kongressi kesk
juhatuse esimees Pipar. Põllutöömuüs
teeriumi poolt tõi tevwitusi riigimetsade wa
litsuse abidirektor Netze, haridussotsiaal
ministeeriumi poolt direktor N e r e p. Ter
toitust ütlesid ka mvtmote orgamsaGoonide
esindajad. Kongressi juhatusse loaliti hrad

Leil o p, Sepp ja Kartau. Saadi
kute seas oli seekord ka naisi.

Referaadiga meie riigimetsanduse Puu
dustest esines metsateadlane E. S c h a b a k.
Ta peatus esmalt metsa uuendamise juu
res ' Hästiuuendatud okaspuumetsa hek
wrilt leiab alul kuni 10.000 taime. Sa
ja aasta pärast, lõikuse aja!l, on neist järele
jäänud kõigest 500—000. Ülejäänud tai
med on hukkunud, kas kaswuga maha jää
des wõi surres- Kastvumetsa tuleb pare
mini rawida ja mahajääjad ning surijad
puud õigel ajal kõrwaldada. Ka metsa
külimine ei ole referendi arwates õige.
Seemneid ei wärwita kaitseks lindude eest.
Metsawahil on onta tvaWonnas liig lvähe
toõimu.

Kongress wõttis tvastu keskjuhatuse te
gewuse ja rahMsed aruanded. Mötsateeni
jäte kutsega ühenduses olewate küsimuste
all tõsteti üles nõue, e>t edaspidi lubataks
metsaametuiWe palgata temale alluwatele
metsatöödele oma perekonnaliikmeid. Seni
oli see keelatud. Arutati ka teisi metiatee
nisale tööga seoses olewaid küsimusi.

Esmaspäetval kell 10 jätkus mvtsateenrjatS
kongressi töö. Pikema ettekandega sottiaatkmd
lustuse üle esines ha ridu s sotsi aalminiStteri untiiff
abidirektor ®. Ner « p Edasi arutati organi
seerimistööd ja metsateenijate ühingu «tumme*
ning eelavwet. KooSolbeku lõppu oodati eKinaS
päewa õhtuks.

Kongressil wastuwSetud rvsmutswonides o>u
märgitud järgmisi mõtteid:

Kongress leiab, et keeld medjaametniKude
perekonnaliikimetel metsatöödest osa tvõtta et
taasta metsamajanduse huividele, eviti sea!, kult
tvähemulatuÄistele ja oskustwajawateke töödele
on vaske wastawat tööjõudu õigel ajal tdv
toalt hankida.

Kongress leiab, et vewideedmine 
nagu seda senini on toimetanud riigi kogkrolN
ametnikud, on wastutvõtmatu ja ebakohane.

Riigikontrolli ametnikele süütegude Avasta
mise puhul preemiate maksmine tuleb kustu
tada, põhjusel, et ära hoida kunMke panamam
lawastamist.

Kongress leiab, et metsawahid, SÄ»a senini
ei ole loetud koosseisu, saaksid tunnistatud mAÄ»
ralisteks teenijateks.

Metsawahtido kohtadele määramine ja toa
vastamine peaks sündima keskivalttlfuse poolis
sest ei ole õiglane, et rewident-metsaüilem, fc#
metsawahte vewideerib, ka neid wabaStab sa
karistab.

Ei tule ett:> tvalmistada tnetsoteo&lasi
iwtsmlfe rohkem, kui on lähemas tuleluifu#
wabu kohti ette näha.

Kongress nõuab, et metsaametnile palgad
tuleks normeerida nii, et nad oleksid wõrdfeb
teiste - riigiteenijatega, näit. politseiametnikega.

Mci sa ametnike palgamaad tuleksid planeerida
ja ümber planeerida nii, et nad oleksid kasuta,
miseks kõlbulikud, s.o. ei sisaldaks kõlbmata
maad ning põllu- ja heinamaa wahslord Oh
teks põllumaja pidamise nõuckk.

Lihula Vhiipanh

.4ktiwa Arvete seis 28. weebruaril 1983. a. Passi wa

Kassa ja jooksvad arved Kr. 17.145.21
Wäärt paberid ja välisraha „ 927.
Diskont. wekslid ja laanud ~ 145 687.88

Korrespondendid ' „ 1.248,68
Garantiide debitorid „ 4 850.

Wallašvara „ 2.024.20
Ärikulud ja makstud uA/''o. „ 8H4.43

Lisakahustnsed „ 107 800.- -

Nüanss Kr. 280 517 40

Omad kapitalid Kr. 22.008.88
Hoiusutnmad 132.102 33
Riiklised laenud 3.005 
Korrespondendid 12000

Garantiid „ 4.8..^.
Saadud protsendid .. 2.445.82

Muud passiwad „ 4.052.80
Lisawastutused .. 107.800 

1932 ülejääk 3582 02
Bilanss Kr. 280.517.40

Ühispank toimet» i nõifc raimlised opera sioonid ja on ava .ud igal äripäeval
kella 9—2 päeval. tibula Ühispank.

0« *



üht-teist sittmannist.
„Keld.argad". Antennid kaawad. - Metsa
kratid ttftutfeUMife. Rahwamwja kantsli waip.

?gasngu-Ste fatttttstüiste nimedega astroloogid,
hn omandid -ja .kuidas nad «tõik end ei veUamceri,
ujutawad oraegu maad üle. sest linnades on
söödamaa kiisaks jäänud. Ka Einmauttis on
alanud sarnaste antetnieeSte seoson, nii leidub
igas Mas üks sissesõitnud ..kuulsus".

Mnt paari aasta eest Eimuannis raadio
kuninjnie acuv Lige kiiresti tõusis. i>it ta ioituta
-50l irjal hakanud latigusc näitama.
Kuna kutrlainiuc iilagi seotud teotud ktillvdega,
mi lkle seltsib weeü iõrge xaadioabonondl maiks,
ou paljtrd tfparaalidc o>maniktid aifkennid maha
Wõtuttd.

Wiimosel ajal haktaivad ttictsiv.oargutscd
liioot! miocmt Mjalgu küll ..taolvad" nwtsa.
dcst ntitmcsugusMs tarbepuudeks MbMkud
puud, scmi tl li küttepuud' kui-» on jnba juhuseid
tulnud eite, kus on isegi saovakke walmislõiga
tuU läinud tadtutm. Tänini >po'le sutlde,tud neiik'
Ntrtsakrattidcle ,/Mha ligi" utinno, kuna nad
„tbö" teinud ieaklNva ettvurnt-tttsega kuigi
arwaltrkse isiktiid teada oletvat.

Perenaiste selts pidas pühalpäoioal oma
10-.nt! ist aasta töösolekut. millisest osawõtt oli
wõrdlc.misi clatv, kurta naiste süda ui rö lutsid
mikutesngused inttred, millised olid waja Adsu--
frfe ära rääkida Itihakusse waliki pr. L.
Abi. pr. E. Einbcrg'. pr. Parstttk pr.
Piilbaum ja pck. T«ns. Otsustati eebolewal kc
wadel korraldada tcrwe rida aiatöö kursusi.
Kursused trtlc.ffid Pr. Udcrll juures Wqjangul,
pr. Abi juures W>che.metsas ja Pr. Steim juu
res Wöhntutal. Patju b/mn on perenaiste
seltsi tegeilaskorttta scas tsünuiiattud rahivauta

ias Mi muretsemine.
Mhme kilde.

. Kohapealne sMislu koondub pemniM
Oeti vaamatiOogu seltsi ümber. Tänaiwu
hakkasselG juures tegutsema ika -laulukoor,
mis õieti juba möödunut» «aastal lakkis, kitib
ühegi seltsi juurde ei kuulunud. Laulukoor
tnn;rb üllbiselt edukalt, käiakse harjutuste!
tn ts korda näda>las.

Kihme-Oeti tUletSvje ühingu «koosolekut
peeti hiljuti. Juhatusse kuuluwad praegu
A. K-olnes, F. Ruthe, J. PSdrus, A. KaSani
ja A. Korn. Otsust M eelolewa sttwe jooik
sttl pritstkuur ültes ehitada. Ghitusmater
jaki tingiwad ümbrusikomia põllumehed, sa
muti tehakse weod «tasuda.

Kihme turbaühiisuse ümber on waikue.
Mõni tagasi stwnitaisid Ae wxm\

ja rappa jäänud turbakuubi
-kub palju «pMu wovd. Tuli maksta üWuse
liigetel waluvccha.

PiimaÄhing töötab odukallt. Huwiga
oodatakse eslolewat peakoosolskut, kus tuile
mas krõbedamaid wäljaastumisi mõne M
me tvastu, kes olewat töötanud ühisuse

wastu. Jo-Jo.
Järwa põllu- ja kodumajan

duse päew.
Masimd«s«inister. A. Jiiruum eetÄlewal

pühapäo»al Paides.
Abvwam-aa Möllumeeste iseAfi ksvvaLdu

id poetcckse eslVlowail piHa-jÄewal Paides
Mwama-a «põllnnmiaiMnse ja iodumajam-
Mlse pä«wa. K. 11 h. on ki-rÄus pibullik ju-

Me Manilt (BfiK WMW.

LinnawpliOoau algatusel selleks tööd käimas.

Paide linnuwalitsuse algatusel on.mõn
da aega selleks tööd tehwd, et järk-järgult
Paidet wabastada soode rabade kammitsast.
Prääma rabas on näiteks kraawe sisse töm
matud 4 klm pikkuselt. Kraamidest wälja
tõstetud mulla hulk küünib 41000 fmthneet*
rini.

Suurema kveejuhtmena on walminud
kraaw, mis, algades Sillotsa silla lähedalt,
suubub Reopalu jõkke, maantee silla suures.
Kraawi alguse kohal on Sillaotsa söele ette
tehtud tamm, et jõgi mitte omale siit kaudu
uut teed ei murraks.

Walminud kraaw hoiab ära kewadise
suurwee, mis tawaline kewadine nähe Ku
rekülas. Heina uulitsa ümbruses ja mujal.

Linnawalitsus kalvatseb märgukirjaga
esineda võllutööministeeriumile, et rööbiti

iiÜKmiiatuh ftüüiuiga kaeivataks fa teine
kraam umbeK 500 mtr fongufele. Kraam
läbistaks m.etsainalitsuse nma-ala ja suu
daks P rääma raba kuiwrndmniseks palju
-mõjuda. Kraalv, algades rabast, lõppeks
jõkke Prääma mõisa kohal. Osait on siin
jttba endist kraami olenms.

Wõib arwata. et linnalvalitsuse algatus
leiab. Tarwilikud loodimisetööd

peaks kohe ketvadel ette wõetama. Lintta
walitsuse osa on ainult asjaalgatamises, ku
na itegelikud tööd riigi poolt tnleMad teos
tada. sest tähendatud maa ala enam linna
piirkonda ei kuulu.

Kõue all olemast kraamist oleks suur abi
liigniiskuse körwaldamiseks Paide lähemast
ümbrusest.

Ambla MmaWaza leqewasest ISZZ. >.

Piinu»liulk wähenenud.
Ariibla piimaühiltgu 24. tegelvusaaSiak esirics

eelmise aastaga ioõrreldes kokkutoodud piimahul
gas IS-proksendilwe langus, mis kingitud kari
loomade arwu kvähendamisest kui ka madala pii
mahinna tõttu suurenenud kodusest piima tarwi
iamisest: ka loobusid paljud ühelehmapidajad
piima toonlisesi, hakates kodusel teel wõid ival
mistama.

Piima toodi 1932. a. jooksul 796 piimatooja
poolt keskmcicreisse ja 6 koorejaama kokku
4.878.485 kg (1931. a. 5.756.855 kg, 1930.
a. 6.076.654 kg). Piimoft walmistati tvöid
194.041 kg ja kaseiini 111.070 kg. Keskmeierei
juures töötato Ambla pulbritöÄStus tarwitas
33.984 kg täispiima ja 330.410 kg lahjapiima.
Tööstuskasn tvoeti kg piima pealt 0,90 senti
<1931. a. 1 sent), eelartves on aga lööswS-

kasu mahendatud 0,75 sendi peale, ühingu kaudu
läks piimarcchana karjapidazate kätte 255.602 kr.,
kuna aasta keskmine wõihind oli ainult 117 senti
kg. 1932. a. tulud-kulud on tasakaalus 44.935,25
kr., mitte juures ülejääki 8.391,27 kr., mis ar
wauttse ragawarakapitaliks ja diMidentideks.
1933. a. eelarwe ou koostatud 35.000 kr. suuru
ses ja näitab Meelgi tunduwat kulude kokkutõm-
bamist palkade ja muude kulude arwel. ühingu
rahaline seisukord oit paranenud, omakapitalid
moodustawad tvara»idusest 97,32%. Piima kwa
liteet on üldiselt endine, 1. sordi wõi hulk in Uab
Win kest laitguft, 1932. a. 91,2% (1931. a.
95,1-3%). ühingul on 371 liiget 41.216,86 kr.
osakapitaliga.

Peakoosolek peetakse IS. skp.

Väide teateid.

Tööbörsil »n tööd anda.
Paide tööbörsi poolt ott seni töödele

saadetud üle 100 töötu. Tööta on Meel um
beZ 150 inimest. Tööd neile leiduks, pea
miselt kraawitöõde näol, kuid sinna nende
poolt ei taheta minna. Tööbörsi järelepä
rimise ja kontrollimise peale seletatakse, et
tööle minekuks puuduwad kohased riided ja
jalatsed. Samuti ei kannatawat paljudel
terwis kraawitööd wälja 7 nõrgajoulistel
ja wanemaealistel.

Kraawitöölisi wajab suuremal armul

malabeenistus. Päew «algab if. Y2I rahwa
majas. Kõnedega elsmewad: majanduÄni
nisder A. Jürmam „Meie majamduÄik
seisukord", pr. L. Embund 
ja praegune aeg", Jäneda PõllutöökesKooli
juhat. dr. MAsim „Tevawilja saswatu-

Horrasbamilst Jävtvmnam", Mchwa
kõva. -lmvjapid. lkooli õpet. prl. M 9/üm*
borg „Pevonaijse ku-ticharidche ÄlhtsulM".

Õhtul -on rahnmimazaS pidu. „Aao" de
gelaised dmuawad Me 

Huuksi metskond, Laiinetsa—Äiamaa kraawi
kaewamisele.

Homme kiritno kontsert.
Palwepäewa õhtul on Paide kirikus

kontsertjumalateenistus. Solistidena esine
wad kohalikud Md: pr. Berendsen (sopraan)
ja A. Herman (bariton). Peale selle puhk
pillide kwartett ja kirikukoor N. Sihlvardi
juhatusel. Jutlustab cand. theol. Koch
Amblast.

Kirikukontserdid on Paides alati rohkelt
osawõttu leidnud. Ega seekordki teisiti wist
kujune.

Hobusemeeste patwele anti käik.

Paide ja ümbruse hobusemehed seadsid
kokku märgukirja teedeministeeriumile, mil
les paluwad neile wõimalust leida awalike
tööde korras teenistuse saamiseks. Põhjen
datakse möödunud aaStale, mil anti häda
abitööde arwel Üiwa ja kiwide weoks 500
krooni. Tamüvu kustutati aga krediit, kuna
teedemimSter leidis, et tähendatud tööd ei
küulu hädalSWöde mõiSie alla.

Linnawalitsuse Poolt saadeti märgukiri
oma soowitawa seisukohaga ministeeriumile.

Glektri hüms ümber.
Teatasime hiljuti wõimalikust elektriwoo

lu hinna alandamisest. Selles asjus seni
midagi lähemat Pole selgunud. Turbaühi-
Jufe poolt pole midagi kindlamat öeldud.
Neil omal k-äiwad läbirääkimised mõningate
teiste asutustega, kellest oleneb ühingu tille
wane käe Mk. Selles mõttes olukord jt
wemaks Pole kujunenud. Läbirääkimisi Pee
takse aga uute wõimaluste juure hankimi
sekS.

annnnrincini   wjutiLOXinnrrrnnna:

Seliküla PikanLch>umees
teMi.

ai maa lALhLhiIIM» WUWWG CM ü^lpw»

Paide kriminaalpolitseil õnnestus selgitada Se
ltWlaS ja Ml ümbruses toimitud wargusi. Pi«
kanäpmneh«S osutub Selikülas eluts. Richard
Kotkas. Ta toobi lriminaalamet-niku poolt Paide
sa kasti HMem wabakS, kuna noormees kohtu poolt
warem karistamata.

Saatuslikuks Kotkale sai hiljuti Walastis Ma
rie Svegeri weimewaka tühjendamine, kus mehele
saagiks langes mitmesugust riidekraami 50 kr.
wäõrtuses. Saadi kindlaks teha, et margaks Koi
kas ja nüüd selgus terwe rida teist wargusi. Nii
on A. warastanud jaanuariwul Selitüla as. J.
Naawal herneid, otri, tangu- ja püülijahu 30 kr.
wäärtnjes. Samuti wiwuo ära Adoffil uuest elu
majast rukkijahu. Peale selle- on K. hingel weel
teisi wargusi, mille solgitmnine jätkub.

A. on 22 aastat wana, kuid juha abielus ja
kolme kopse isa. Margusele tõukas teda arwata
wasti äärmiselt keHw olukord. Noormees elatas
end pilpalõttaMtsega, käies ümbruskonna taludes
tööl. Wargusi toimis -neis taludes kus tööl ol
uud.

S«od«s lustis edasi

õppimisets.

Wäimela karjatalitajate toolis Wõru-maal al
gab uue lennuga õppetöö 28. aprillil 1933 ja kes
ttt& aasta ringi 25. aprillini 1934. Wastu wõe
talje Utõlemist soost isikuid algkooli 4.—-6. 11. ha
ridusega, oiates 18-a. east. Koolis õpetatakse
weise, sea, kodulinnu ja hobujekaswatust, koduloo
made anatoomiat ja Moloogiat, terwishoidu, ars
timist ja filnmtuseabi, karjamajanduse korrastust,
lontrollarwepidamist, kari-föödapindade õpetust,
ühiskonnateadust ja ühistegewust. Klassitunde
saadawad tegelikud tööd ja harjutused talu weis
las, kanalas, sigalas, juurwiljakaswatuses, aian
duses jne. OpilastÄe antakse peale õpetuse tasuta
Ausas jävwe kaldal asuwas koolimajas korteriks
ruumikad ja tvalged toad, prii söök ja pesupesemi
ne. Kursuse lõpetanuile soowttatakse parimaisse
Davjamajapidamlstesse lavjatali-taja-rani!tseja ko
had. Paljud endistest lõpetajatest on HM kohicl.

Koolt astumise soowiawalduled saam ühes ha
«tduse ja terwise tunnistusega (jaosk. arstilt) 100-
Ujuhatajalie Wmmela postiagentnun.

Xiitil pole enam teraslinde.

Lennuwiie õppustelt aimab laua ts aja ts tõneteda.
Laupäewnl lahkusid Türilt niiimased terosliu

nue>, kadudes 'kaugetele taeilmraudadele. Neli päe
wa elas Türi lennukile põrinas ja Mmestel oli
algul imelik, et taewaalnnc äkki warkseks jäänud.

Suureni osa lennukeid lahkus Tuvilt juba ree
de Peale lõunal, kuna selleks ajaks õppused lõpule
jõudsid.

Reedel awaues Meel õppuste tegewus täie hao
ga ja neid jälgis ka kaitjeiuägede staabi ülem'kind
rvl Tõvmand, kes öösel kohale sõitis.

Muu seas käisid rohelised jällegi Türil pom
uutamas, iuita siit aga sinised pammipildumise
rekke ette wõtsid Tarku ja mõned lennukid isegi
Petseri. Õppused möödusid kõigiti õnnelikult.

ühel lennuutit suhtus maike -maokoririke ning
lenunk tegi yädamaandunrise Türilt 4—5 klm.
eemal Tännasilma küla suures. Lendur seadis
mootori omal jõul korda sa lennuk tõusis õhku.

Reedel korraldati lõbulende ka Türi õhukaitse
ühingu esindajaile sa uaiskodukaitse neljale liik
mele, kes eelmisel paewal olnud omMvahelisel 100-

ftiitii1! õuneüeiltrks ojuiuiuib.Lennata urhtwül'
oli ia(ö tohtrilt, kui joa di mõimaldada.

Ri'.'dt> õhi npoolitul all õppuste löhjharuiamiue
staadis. Õppuseid -tõigiti õnneslunuks.

kindral Tõtwand -tähendas hiljem, et -»lanõõ«-
rid näitasid täiel määral meie lennnmväeS tehtud
pilfitvat i« laqajärjeritast tööd. Seda -tõendab ju
va see asjaal il. et ei juhtunud ühteai õnnetust,
wan lainata settele, et ilmastik ei olnud eriti sood
ne. Kindral rõhutas -ka asjaolu, et kohalikud ela
nitub aitasid kuidas aga tvoimaM ettemötte heaks
kordaminekuks kaasa.

Türi seltskonnal oli lähemail wõimalus ohu
rüütlitega kokku puutuda naist-odukaitse Poolt koo-
Kma-ias korraldatud bnüil. Qleug kujunes kõigi
ti tujuküllaseks, eriti olid tvaimuskatud mutdnhi
Türi daamid. Balli korraldamisega ilmutasid Tü
ri naiied ühtlasi oma praktilitkust, kasutades wõõ
raste iohalolekut oma jaoskonna kassa vuwideS.

Peetud õhilmanööwritest satkub aga Türil sa
kogu ümbrusel kauemaks ajaks kõneleda.

Saffa otupalfiooHi inlefn pärmilt.

Nhr tolleaegse tegelase mälestusi weõraste
sissetungimisel Emm ann i 15 a. eest.

Kui 15 aastat tagasi wiimaisid wene amnee
riismed ülepeakaela põgenesid, awanes ise meie
znanle sissitnnginriseks saksa okuPatftoonimägede
le, kes arniÄ nõrka «ivastupanu leidsid eesti rah
tvuslik wäeosade Poolt. Ühes äkupatsiooniwä
gedega liikus inähalasbutiste, jvallgistamiste ,j>m.
laine, mille oh.oriks langesid'kõik eelmisele koe
ratusele poollrhoidu MwÄdältud, nagu see ikkagi
alati sünnib tvalitsuStc sa refhiimide wahetuse
tagajärjena. Kui mSnÄpoot siiski suudeti hoida
ära massilisi tapmisi, siis, ainult tänu mõne su*
gustcle tMusatenumstdle. Allpoäl toon ära mõ
ned märkmed kohaliku tegetlaffe S. mälestustest,
millised käfttaiivad just toda sissetungi a.gjärku.

Punased Möimnmähed polnud kohapcal, s. o.
Einniannis. kuigi aßiiivsed wSrräldes lähema
ümbruskonna omadega. Asuti nimelt mõiste
Äle!wStmise>le, kuid hoiduti igasugustest asjatutest
Whkmnistest sa suurejoonelisematest rüüstamis
test. Kui «beil märtsikuu päswäl a. saksg
wäeosa kohapeale sisse sõitis, pälnud neil kuigi
paisu teha. Kokku suudeti tabada 18 kahtluse
alust isikut, kes tegevad olnud mõlade üiewöt
mise juures. Nad koguti Kuie mõisa õuele, kus
neid ootas amwataw mahalaskmine, kuna ei kar*
witatud tollkorrnl mingisuguseid sösawähja koih
tuid, waid iwäcosa ülem ja kohalikud mõisnikud
tegid tälajal otsuseid elu ja surma Me.
Ajal, kui wangistatud ootasid endi tumedat ja

aimatawat saatust, selle w antuse teine osa eten
bati kähailikus tvallamajas. Kuie parun E.
Stackelberg ja Saksa leitnant tnlid enne w-angis
tatnte kohta otsuse tegemist wallamajja otsima
tMeaegse wallanõukogu protokMi raamatuid,
et nende najal määvata wangistatute süü suu.
rust. Kuid S. nõuanded oli tvAeaegne sekretär
Müller PvotototliraMnatud peitnud Ära ning tva-
Sandati end sellega, et nõNkogu liikmed olevM
raamatud kaasa wimud. Rahes S. wallamajas,
keskuickauaaeMV walKHebcotär ja tvallatv. taKe
Nlla.lt 'hästi tuntud, WGnud parun sMe läest:

„Noh S., mida Deie Eis nüüd tahate?" cviibates
•seega waugide 'kohta. S. wastas külma loe relisM:
„Deie käes on lvõim, tehke mis tahate. tuid ärge
asjata we-vd wnlage." Selle kohta :pole parun
sõnagi enam lausunud, kuid Kttiole minnes said
siiski tvangistatud ellu: kes saadeti koonduslaag
ribesse. kes pääses wähoma karistusega. Milli
sed lnotiÄoid nüüd siin mängus otid, pole eriii
feTä teada, ega selgu wrft tuuagi. Amoatutnastti
tnängis siin aga ikaasa asjaolu, et parun Mes ise
humaanne inimene, et tahtnud en-d ümbruskonna
vahwa silmis sarnase asjaga diskrediteerida.

Et saada walla asjaajamise juhiks tona
li! ln ja sarnast meest, kelle südamee poleks ise
seismnse mõte mahamaetud, käisid mõningad
lkohalitnd talupidajad Jäütoa-Jaani pastor! 3to
-sensie tui palumas, et. sellile mõjutusel! saaks S
sinna määvatud. See sündiski, ku:gl S. tudaS
ameti ainult siis tvastu wõtta, kui ta! on ksgu
wakla usaldus. Selleks kutsus ta wallamajza
kokku bümnrekond kohapealset äÄsamat tegelast.
Ning wõötis neilt pühaliku tootke, et keegi ei
«valda ühiselt ettewõvtäb Majast oütstoone,
millösed fuirtahtb täielise iseseistonse fet rastum
heaolu saawutamise-ks.

Suuvömalks solleaegseks .tegewuiselks oti oku
patsiosniwõimude p«At kovjatltd andmed waAa
majandusliku seGvtkorva üle ebaõipM näita
mine. Kõiki andmeid tuli mitu korba wühen.
dada ning siis nad muudetult saata Jotfog*
Jaani ksmandanituuvi. Selle MKiäani taga
järjeks oli, et kohalükku waklba ei puudutauud
reKvffWoan peaaegu mitte sugugi, ?ima ülmb
ruskonna wallad selleiks suuri kohustust pidid
kandma. Ch sarnane sabotaash oli seotud ava
likkusele teatamaks saamisega elu kaalule Pt
nemisega, suudeti sarnaseid asju toimetaba ai
nult äärmise Mevaatusvga ja kõigi asjaosa
liste tGesta koKuhmguga. Kogu läkrlpaPaoni
kestel suudeti hoida ara nii mõnigi lkoihusbis ja
koavmatuS, nii et sollÄaSte potuud 6v
hatikel ÄanrKel mingisuguseid taebeid iteute
wastu tõsta.

Jtinqi üat&et Jämamaa

Aidawaraste jõuk Lahtus. 24. uowsutbrt Hain
imkA 11. a. >VeWis Wigwalla wallas Aptkplh MooV»
nvaiuu. st KidsM tKgibSAoimeaa! TcHtii -whtlud
Ka cm wiliöud ja>lgr>Ätas, >pchuvü>d'MngQs, 'bcchn-
AM, teiWfid ljue., koguffutnvmas 653 "Tr. wäÄvtiuses.
Järgmilsell õR TaMstvlcha wvnd KmS MM R-cKest
Ta«mfiM poolle. KWsts märlbas, et ivonyilie alsub
niwnmees, ffelfel Wjus waraZWMd kialsubas, kmm
Ms meest lkolhte PaiZki wa-gsMsse Mmötasid. Kon
du!Zwr iwkuÄas MM ja TarchMs wSMs Pons
ämoikil wa-vK, Mmmi, kelleks osuibus ÄsrMHelt ta-
MvoösiltMv Maldmuiir Oja. Tema taskus te-vdj. laK-
Möliwuilme vsioMvor. kaaslastena
Wav walla mehed Wesrüach, Liiwait, Roosmarm Za
WeGmaim. Osa warastawd asju joaÄil 'läM
Woismannj uveiHa ha-lchiinnM alla tpevdeidM.

R-alhMolhMniik MiAis Oja ?MnM Anuks ja
Moerbnchi üihecks aastaks wiAUMvoodn. 
nelWis ja R»osmMMi ?llmig Weiism-amw SuMmagi
Sollimsks Itwtis wangi, M-dm-che tut wawm 
ltwmaltA chbnyilMlisi.

Puhmu laat. Möõduamd nädabail p&öUi Puh
mus tacvta. Ms Aocha Amv MM Äge «chwwrKa»
M, wõvvMes sellimMe SaatodeHa. AoMmtehefe
Mld aga laada parGÄt «mlStwmck. Peale ühe
LaajpMmlPvvche ja fta-pöcha Dcmpmche Svdmeht
ibaaidM ipeacvegu PÄuud.

Pikewem permoiste Ms Z artftme. Homme
pWdseb PAewere psvvaalische ftÄS oma 3. aaSM
päewa. MvvatMMÄZe tee-ÄM, kuna wvrmiÄMu
tÄlvmst Koeru sog. õp. A. Pahn poab.

H««a««gus Tor<. Tori «nchel J. L-ol wa
roskiatz neL püsM kaiks koomnat Mlhaheinu. Ka
M fõitnoil Zorroil helimomaM ara wASmd »Äi kas
ke, Ms q*Kflfafo weeljeKastÄS. SeÄMu SahÄnAM

wavgujseS reemejstM". hei»
nn aga cheaim jmrvest ei Eewtd

,KmaDie löo-ke" KaeMM. Jürwa-laani hart
jmssMfi «Megvulpi sddekwüdeil wwaÄlatvHe toist
päeiwÄl. 7. mSvtlsÄ j. a. >keL 8 õhM Karina alg
kooliti 'twwmeš ÄpsmA l-õotöe". Kama ope
relvt KarimÄ esmcOovdne, M on oodaiw vchM
puüliku chaiwSNu.

M 1.-la<rms MdaduDSswail
fiuiire memt chcchWU, «w» tSe-nda» wßmche A
hsni «oMhmnÄAmd stM.

PeÄie Kwckim?awMsiA«»o «si>
fceba üvsS Mmstaihud opeurtiga AmNas za ««qal
OpMetti stvochab isMMVKÄvWwe ja lMÄmMnh
oÄvStvr.

Waatlusi Tori ämapMuta*. jtüürtla cu ud Md
toõrfokmiijt Ttuad ,t«!'weKmad. £<eiaQ»rafiimi- pü
sis atta nulli 23 lpäedvae. A-UA 17. PWÜUNA o*!i sõt
ge ikAimäM, 16° C. j. Zooga oiLi 5 Püsival, Suid
aimtk ibchtzpMavÄ iuaiii jihe HvaatMii. Raha, eit
üfSa iiuwaam ivõvm on tpattate kaes. Luam imuri»
miU -kõvcpchM oli 12 seMim-seltM. Smtö s<was
Iõ-Ä M Misitss S-stL «päeevall. Wrgits m
Wusmsb eeftniijie Suu «kõrqzchest 3 he«Omeeit-ri «õvva

Mm ssaÄsmsde hnillk ost 22.8 nmn., esÄnW. ®mii
22.2 MM., sellega siis -aiimSlit 0.0 mm. rsMmnst»»
dvme-id.

La.ui!t.jMlvi«ins esines 21 ipäeWail» 3>«l päeftfeiC
esines niuK- sa jSõnpUmiitus. 9m naharftwt päo.
nwH -oli Wicha jselge Ä«.

TuuKie stt-und on oßtaud jel h*t& õige. mutri'
Gunve-mM gaM on pnhmwld HMnemadest «mv»
durvwst, pöGa mSm lpoock. ÄnAe kttwus «vus
waAse ja AHSmche Nirnse wochÄ, ainult GchSl päs
woil oti bamnGrtd tuuN, <kuu 2. sa- 9. piktodi. Auu
10. pamti, hadaS nalttcke «ch«m sa 21. püLvol
M> pund hävmas, navgdA Oujnll. E.H.J.

Bwvestä s«»ad Aiinst. Wavch-d sndvle sootu
vdstdeS on hakanud Abrtka WlaS ww
faWfanfa Sl«flatust Mvma. aWes sta» ruM
AvÄW. Seda tööd veetvad Vaimstd SonvoMM

MilmvM on juba paar rnntsAdn Abust
am üõhMch. Nad ei kwvda tontigi, iwis 
hrmmSlchEb sinna itejlba oha ojvtatud. Seda „km?"
wõilb lga teMksa näha, jsest öwchasavlt Äsub de? la»
hedm.

Ladknsuttfed tegutfewad. P.-Järwamaal, Amb
la ja Tapa ümbruse» on rohkesti igasuguseid
lahkusulisi, kes eluraskustele tröösti otsiwad
ühistes öhkamisteS. Et aga ole»nist kõigiti mee
lepärasekS teha. oletoat wtimasel ajal 
koosolekutel" hoolitsetud ka kõhutäite eest. Hil
juti peetud Ambla palwemajas sellist 
toendade" püha ShtusöSmaaega kõigi maiste ja
taewalikkude lõbudega.

EdurM»» settstonplik tfö Pup,n«s.
noorte paolt fomtiöt-r: 1: .

sifp. Pulpmx külas „Reinu" talus 
kursused instr. prl. Rumbergi sabatu sel. Kur
süs test wStstd osa peaaegu KK Puhmu perenaise»

iÄS tnees. Kuvsusteil tv-almistatud wors
tw ehzwad pidulauda 11. skp. Kapa lvallamjas
wrraidatawal Peve.K,maShwl.

Peab ckmNateervma tõsiasja, et äsja asutatud
Pi:amu nsorte maatuilunduSklubt tegutseb ener
gltrsÄlt ja on bühKese ajaga ilikuma pannud lo*
9<>P«ol nii nooved kui wanao, wirgutades neid
loowale s-elMondMi-le GAe.

S'\toifcf-e on asutud ette tvaimistama
peoS« ja õpita Ae On organffeeritud Za
muusikamehed keelpillide alal ja Xubi pidudel
h\ «nuudel perekonnaShtutel prtie «vajadust vaha
<'.'!! ix? Li üba ntuustkanichi laugemalt, mida 1-ertoad
wu,'.i.tn.aö saltsrd iimbruskounas. Sellest järgneb,
ci leyapea-l mi leida fe§ edaspidi suuda
iuaf de eel rohkem korda saata ja nosr selts cm
crskujnks ttii mitmele >nPne<male seltsile üimbruS
kouims.. kus puudub tiliti üksmeel ja kindel ichia
tunne. "

Ksotetj feltfimßj» ajui
afuftf PRietueces seWy:aja ehitama, tiufr « faa
dud settega !ÄpM« Buva. mi msja jtt*
ba mitme ah aastat poMtttma, pakkude» tÄ«
w<« kilwa ««st warw achw«tßi« tjqdudchO puh
kcpaM. Äsltfi-maza ateks aeW MÄo«v>>iie ha
dasii

Kiriklikke teateid.
Koeru tiril. Palwepäewal, 8. skp. f. 11 h. ju

malateenistus armulauaga. Laululehed. K. S
öht. jumalateenistus Warangu koolimajas. Pika
were perenaiste seltsi aastapäowa puhul. õp. A.
Pähn.

Paide kirik. Homme, palwepäewal I. 11 h. ju
analateenistus armulauaga. Laululehed. $. 8
õhi. konösertjumalatoenistus.

Anna ürik. Palwepäeavat, I. 11 h. köstciju
malatseinstus.

Türi kirik. Pabwepävwal, k. 11 Jj. jumalatee
nistus armulauaga. Laululehed. Op. P. Nõm
mik. Peale jumalateenistust leerisaalis koguduse
noorte koondise poolt palweteenisws.

Politsei t!eoenit'at.
Warangu metskonna Muru wabtk. warastatud

10 kasepuu pakku leidis ssma mets.ouua pro'l?r
Egon Kusmanofs J.-laaui raudteejaamas a.-'.
Wiktoria lao Platsi!!. Pakud oli siuuo toonud
Wäiujärwe wallas, Tudre külas elntsew !r>nurul,

Walde. "
lärmMnaa põllupidajate wõlgade lorraldunlise

lourlvjviiile autud waleandmete parast õrna wa
randuse ja wõlgade kohta wõeti Koiais
elutsew August Wärk. 

Mäo sa Alliku waldade piiril on Mkndi-Eeilm
patu weeühtngu pealraatv puid ja hagu täis 100 di
tub, Warangu mets!.. Kargu wchtl. loata jahi
za soku taskrwift Pärast wõeti wastutusele Metsla
Mas elutsetv Cwald P-rand.

Wäinjärwe-Wahu 'külas wa vastati Natale Lö
wi trepilt tvedrnäke 35 tr. 

. 4. «Jarwa Teataja".

U.-Ä. tvütt, Tallrnnas,

Palwepäewa tõttu ilmub
„Järwa Teataja järgmine

number
laupae ML

Järva maavalitsus

liMriMal

9. märtsil k. a. kell 12 p.

Väätsa asunduses taladeks kõlbulikku

rmto li rantmminrl

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu. Ostab k6?a kiuga

SM li uM (nuaD h

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide noore. Samas mfifia häid aasahelon,
lokomoblll ja veski kahe paari kividega.

Järvamaa ühispanga poolt müüakse neljapäeval,
9. märtsil s. a. kell 11 hom.

enampakkumisel

Mäo valla* Valgma külas, Allika talus

pöllutööriistu, hobuseid,

Järva maavalitsus*

avalikul

lehmi jne Järvamaa ühispank.

Eivere asunduses krunt
nr. 52

müüa

ehk rentida. Ühes tükis,
flldsuurus 17 ha. Mak
-B''li ngimused soodsad.
Teatada Vägeva pk. 5,
J. Marmor.

wwwwwwwwww

Cstan

kuiva rukist kuni 11 s.
kilo, otri, kuni 9 s. kilo

ja nisu. O* Sinisool
veski Paides. j
         <'

Huuksi asunduses, Koigi
vallas miäfia korras hoo

netega väike

Teateid saab L.Tõnson'tti,
Kolgi kanda.

kes kõik majapidamise
tööd tunneb. Soovitav
täienduskooli haridusega*
Kirj. pakkum. ühes paiga

antitMtOArro eaatomarusega saata Jfirva-
Kahala p.-ag. pk. 40.

Edro ja Nõmküla endised
10!

Kauplemine 11. märtsil s. a.
kell 12 p. Liigvalla vallar
majas.

Liigvalla vallavalitsus.

laiai

vajatakse piiramata arvi£
metsatöödele (pai vi met
sa) Pärnasaare vahtkonda
üle Kehra. Hinnad on kõr
gendatud ja korterid saar
daval. Ligemalt võib teada
saada Kehra telel. 8-b.

Tööjuhataa.


